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„Образник светога Саве Српскога“

 

ВИКТОР Д. САВИЋ

„ОБРАЗНИК СВЕТОГА САВЕ СРПСКОГА“ 
О ДАТОВАЊУ ПРЕДЛОШКА ЈЕДИНОГА 

СРПСКОСЛОВЕНСКОГА ПРЕПИСА 
СТУДЕНИЧКОГА ТИПИКА

У при ло гу се про ма тра вре ме са ста вља ња Сту де нич кога ти пи ка, 
по себнē ва ри јантē срп ског пре во да-пре ра де грч ког Евер ге тид скога ти-
пи ка. С јед не стра не, раз ма тра се ди на ми ка ра да на Сту де нич ком ти-
пи ку, с дру ге стра не – вре ме ње го ва зва нич ног пи са ња, уз утвр ђи ва ње 
од но са из ме ђу Авер ки је ва пре пи са и ори ги на ла Ти пи ка.

Кључ не ре чи: Сту де нич ки ти пик, Хи лан дар ски ти пик, све ти Са ва 
Срп ски, писар Авер ки је

Је ди ни срп ско сло вен ски ру ко пи сни текст Сту де нич кога ти пи-
ка (да ље у тек сту: СТ) пред ста вља по зни Авер ки јев пре пис из 7127 
(1618/1619) го ди не,1  са да у кон во лу ту од 188 ли сто ва хар ти је (XVI 
+ 172), уве зан с дру гим ва жним са ста ви ма, у Ша фа ри ко вој збир ци  

* Вик тор Д. Са вић, Фи ло ло шки фа кул тет Уни вер зи те та у Бе о гра ду; Ин сти-
тут за срп ски је зик СА НУ.

При лог, ко ји је на стао у окви ру про јек та „Об ра да ста рог срп ског пи са ног на-
сле ђа и из ра да Реч ни ка цр кве но сло вен ског је зи ка срп ске ре дак ци је“ (бр. 178030), 
по др жа ног од Ми ни стар ства про све те, на у ке и тех но ло шког раз во ја Ре пу бли-
ке Ср би је, про чи тан је у кра ћој и не што дру га чи јој фор ми на VI на ци о нал ној 
кон фе рен ци ји ви зан то ло га у Срп ској ака де ми ји на у ка и умет но сти у Бе о гра ду, 
2015. го ди не.

1 Пи сар је да нас по зна ти мо нах Авер ки је, ро дом из Хер це го ви не (а,ⷯ тј. мо
нахь ѡть ꙁемле херце га, за пис у Па на ги ри ку за де цем бар из 1625, Хи лан дар, бр. 
442, 644б). Пи сар је оста вио тра га у До бру ну, Ни ко љу, Сту де нич кој ис по сни ци. 
На Све тој Го ри је бо ра вио у Ка реј ској ис по сни ци, где је пре пи сао нај о бим ни ју 
ску пи ну ру ко пи сних књи га, да нас у ри зни ци ма на сти ра Хи лан да ра (в. БОГ ДА-
НО ВИЋ 1978: бр. 410, 439–444). Авер ки је во де ло пра ти се од 1615. до 1633. го ди не, 
ка да је из ра дио 16 књи га (СИН ДИК 1995: 380); за ка та ло шки пре глед свих ње го-
вих ру ко пи са в. СИН ДИК 1995: 385–391; о атри бу ци ји де̑ла књи жне це ли не у ко јој 
су СТ и ЖС – ово ме пи са ру – в. СИН ДИК 1988: 201 и нап. 16, 203 (ра ни је је пи сар 
био ано ни ман, уп. ПО ПО ВИЋ П. 1924: 29).
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На род ног му зе ја у Пра гу, IX H 8 (Š 10).2  Нај ва жни је ме ђу тим пра те-
ћим са ста ви ма је сте Са ви но Жи ти је све то га Си ме о на (да ље ЖС), 
ко је је ну ме ри са но као пр во сло во, очи то Ти пи ка (ВУ ЛО ВИЋ 1895: 
180–181, ПО ПО ВИЋ П. 1924: 25, 29, По по вић П. 1938: 285–286): сло во 
,а҃  наслѣдо ва ни светаго мо на ст ра се го, 79а.3  Ка сни јим пре по ве зи-
ва њем ЖС је из ме ште но иза СТ, по сле не ко ли ко ма њих це ли на, 
од мах на кон Не ма њи не Сту де нич ке по ве ље из вре ме на око 1196. 
го ди не (да ље СП; уп. ПО ПО ВИЋ П. 1938: 284), што се мо же по ка за ти 
ва жним.4  И не а у тен тич на СП озна че на је као пр во сло во, из че га 
се ви ди да је ну ме ра ци ја нео д го ва ра ју ћа у укуп ном по рет ку, ма кар 

2 Ста ри ји део ру ко пи са на зва ног „Ца ро став ни ком ма на сти ра Сту де ни це“ 
пи сан је у по след њој че твр ти ни XVI ве ка (л. 119–172) и ис пред ње га је уве зан 
део ко ји је при па дао Авер ки ју из 1618/1619 (л. 1–118); не ки ли сто ви ис пи си ва-
ни су у XVI II ве ку, али ни су сви по пу ње ни (кон во лут је мо гао би ти фор ми ран 
упра во у то ме сто ле ћу, уп. СИН ДИК 1992: 401). Сам на зив „Ца ро став ник“ за бе ле-
жен је у за пи су из 1725. го ди не (МЛА ДЕ НО ВИЋ 1986: 219). Кар ло вач ки ђа кон Са-
му и ло (Ма ши ре вић), ка сни ји па три јарх срп ски, по су дио је ру ко пис на об ра ду 
Па влу Јо си фу Ша фа ри ку, те је та ко он за вр шио за јед но с дру гим Ша фа ри ко-
вим ру ко пи си ма у Пра гу. Пр ви на ру ко пис скре ће па жњу П. Ј. Ша фа рик, да ју ћи 
кра так опис с основ ним за па жа њи ма о је зи ку (SCHAF FA RIK 1831: 26–27, No 71; 
та кав опис Ша фа рик до но си и ка сни је, ŠAFAŘÍK 1865: 203–204, No 108; уп. 2004: 
146–147), да би по том дао по је ди не при ме ре из ње га у огле ду о срп ској пи са ној 
и је зич кој про шло сти (SCHAF FA RIK 1833: 14, 15, 18, итд.), и да би штам пао ЖС 
(ŠAFAŘÍK 1870 [1851]). По дроб ни ји опис Сту де нич ког ца ро став ни ка да је Ша-
фа ри ков унук, мла ди Кон стан тин Ји ре чек (1874: 132–137), пр ви из да ва лац СТ 
(1874: 138–181). По сле Ји ре че ко ва из да ња, због ге нет ске ве зе с Хи лан дар ским 
ти пи ком, СТ ће обич но би ти да ван у из во ду (и Ша фа рик је, не за ви сно од то га, 
ра ни је об ја вио са мо две крат ке гла ве, 24–25, SCHAF FA RIK 1833: 119–120); пот пу-
но из да ње у скло пу це ло га збор ни ка, ја ви ће се ре ла тив но ка сно, фо то тип ски и 
раш чи та но (1992, 1994; в. Из во ри, СТ). За по дро бан ар хе о граф ски опис и ра ни ју 
ли те ра ту ру в. СИН ДИК 1988: 200–203, бр. 23; уп. VA ŠI CA –VAJS 1957: 305–309, No 144; 
ГРО ЗДА НО ВИЋ-ПА ЈИЋ 1968: 453–454, бр. 22; СИН ДИК 1992: 401–402; ШПА ДИ ЈЕР И ДР. 
2015: 85–89, бр. 24; РА КИЋ 2019.

3 Дру ги пре пис ЖС је ру ско сло вен ски, на стао у са мој Сту де ни ци из ме ђу 
1751. и 1757/1760, не ка да у по се ду Ми ло ша С. Ми ло је ви ћа, да нас у Све у чи ли-
шној књи жни ци у За гре бу, R 4186, без свр шет ка (1а–8б) (MO ŠIN 1964: 208–211, 
No 26; СИН ДИК 1992: 403, нап. 5; сним ци у при ло гу по сле стр. 418; уп. СТО ЈА НО ВИЋ 
1885: 263–264). У тзв. Сту де нич ком збор ни ку из За гре ба пре пи са не су и три гла-
ве СТ, 4–6 (л. 45а–47б), по след ња не пот пу на (MO ŠIN 1964: 209; СТО ЈА НО ВИЋ 1885: 
265). По сто ји, та ко ђе, не ко ли ко ле то пи сач ких из во да ко је је упо ре дио и за јед но 
пред ста вио Вла ди мир Ћо ро вић (1928: XV–XXI).

4 У скло пу Авер ки је ва де ла књи ге СТ се из ла же на ли сто ви ма 1а–71а; СП: 
74б–78б; ЖС: 79а–117а.
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у јед ном слу ча ју, ако не и у оба; у из бле де лом, до са да не ва ља но 
чи та ном за гла вљу сто ји: сло во а҃ ѡ сѣлехь слꙋжеихь светомꙋ  
мо на стирꙋ семꙋ, 74б. У су шти ни, ЖС пред ста вља оп шир ну пре ра ду 
2. и 3. гла ве Хи лан дар ског ти пи ка (ХТ), чи ја 2. гла ва прак тич но 
по чи ње истим ре чи ма: сло во в҃ о наслѣге ни света го се го ма настыра, 
6а. Не ну ме ри са ној, увод ној (тј. 1) гла ви ХТ да нас не ма тра га у Сту-
де нич ком ца ро став ни ку, као што ни у ХТ не ма ме ста јед ној по ве-
љи по пут СП. Ипак, на бро ја ни де ло ви оба ко дек са има ју ме ста у 
јед ној иде ал ној струк ту ри ко ја би се мо гла скло пи ти за кти тор ски 
ти пик, од но сно прав ни збор ник (доц ни је, с про ши ре ним са ста вом 
на зван „цар(о)став ни ком“, в. нап. 2) нај у глед ни је мо на шке уста но-
ве у Ср би ји, ма на стир Сту де ни цу. Уко ли ко је пр во бит ни збор ник 
са др жао и СП и ЖС, њи хов ре до след ни је се мо рао про ме ни ти: 
ло гич но је да кти то ро во ка зи ва ње о осни ва њу ма на сти ра и да ро-
ви ма (из 1. ли ца) до ла зи ис пред при по ве да ња о кти то ру и ње го вој 
за ду жби ни на кон ње го ве смр ти (из 3. ли ца).5  Те о ло шки увод по пут 
оно га у ХТ мо гао је кра си ти по че так ко дек са, ово га пу та мо жда са-
оп штен из пер спек ти ве дво ји це Не ма њи них си но ва, и Сте фа на по-
ред Са ве (Не ма ња је, на пр во ме ме сту, кти тор ство над Сту де ни цом  

5 СТ је, ве ро ват но, у се бе укљу чи вао и СП, ка ко је то за па зио Па вле По по-
вић, до де лив ши по ве љи дру го ме сто ме ђу гла ва ма (1938: 284–285), с чи ме се сло-
жио и Ђор ђе Сп. Ра до ји чић (1951–1952: 154–155). Не ма ња је сво ју да ров ни цу, 
очи то, из дао пре за мо на ше ња, али фор ма пре не та у Сту де нич ком ца ро став ни-
ку ни је ау тен тич на (та ко ђе, она не при па да ни Авер ки је вој ру ци), не го је, ка ко 
је прет по ста вио Ра до ји чић, пре пи са на 1688–1690. или 1717–1737 (нав. ме сто); 
слич но про су ђу је и На де жда Р. Син дик, сло бод но су жа ва ју ћи вре ме на стан ка 
ак та на 1717. го ди ну (1992: 412–414). О са др жа ју из вор не СП и о „не зграп но сти“ 
са чу ва ног „фал си фак та“, на ста лог из по бо жних по бу да, пи сао је Си ма Ћир ко-
вић (1974: 318, 311–319). Ипак, не што од пре о ста лог тек ста СП мо гло је по ти ца-
ти из ра ни јег пред ло шка (уп. СИН ДИК 1988: 201–202). За раз ли ку од ти пи ка ко ји 
је кти тор мо гао, а ни је мо рао из да ти, по пис сво јих да ро ва мо рао је са ста ви ти 
јер без та ко вог ин вен та ра „кти тор ске уста но ве ни су по сто ја ле“ (ТРО ИЦ КИ 1935: 
113–114); за ни мљи во је да је βρέβιον из ЕТ у 3. гла ви ХТ „пре ве ден“ као хри со-
ву ља (уп. ТРО ИЦ КИ 1935: 116): книгы же при ло жисмо. та ко жде и светыѥ сьсоуды, и 
божьствьныє иконы. па че же и светыѥ риꙁы и ꙁавѣсы. и вса ко оудѣ вса ка кра со та. и 
пакы братїи на по трѣбоу тѣлесноую что мо гоуе.  них же вамь подо баѥть хо теїимь 
оувѣдѣти вь хроу со волѥ ОТ, 169а. Слич но ме сто је у ЖС: и се ла прѣдавь и съ инѣми 
прав да ми мо на стирю . икѡны и съсꙋды чьстьными и книгы , и риꙁы , и ꙁавѣсы . и 
ꙗже сꙋт пи са на въ ꙁла то пе чатнѣи по ве ли єго  па че же и въ црькьви на пи са но на 
стѣнѣ, 81б–82а. Срп ски вла дар и кти тор ма на стирâ Хи лан да ра и Сту де ни це, да-
кле, по пис сво јих да ро ва укљу чи вао је у осни вач ки акт у фор ми по ве ље. 
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на пи сме но пре дао Сте фа ну, ТРО ИЦ КИ 1935: 103).6  Ова кво ме ре-
до сле ду ни је смет ња чи ње ни ца да у Сту де нич ком ца ро став ни ку 
по зив игу ма ну да бла го сло ви чи та ње (ѡтьче , благослови, 79а), 
сход но 43. гла ви Ти пи ка, сто ји са мо уз по че так ЖС, за то што у ХТ 
ово сто ји ис пред пр вих две ју гла ва (1а, 6а), па је, да кле, исто мо гло 
ста ја ти и уз те о ло шки увод у СТ, уко ли ко је ње га би ло. Ти пик у 
ужем сми слу ре чи по чи њао је од 4. гла ве, као и да нас (1а).7  Авер-
ки јев пред ло жак је, по све му су де ћи, био оште ћен (уп. ПО ПО ВИЋ 
П. 1924: 29), али не на су мич но, не го је био рас пар чан по це ли на-
ма и на кнад но пре по ве зан (уп. СИН ДИК 1988: 201). То мо же би ти 
у ве зи с ин тер вен ци ја ма у по је ди ним ње го вим де ло ви ма што би 
вре ме ном до ве ло до сла бље ња фи зич ке, књи жне ве зе ме ђу њи ма 
(у по ве зу), та ко да су не ки де ло ви ра ни је раз дво је ни од це ли не, 
па су мо жда већ и пре Авер ки је ва вре ме на мо гли би ти из гу бље-
ни.8  Про ме на ма је пр во под ле га ла осни вач ка по ве ља ко ја је још у 
пред ло шку ве ро ват но би ла укљу че на у фор ми Сте фа но ве по твр де 
Не ма њи на ак та, без по себ них про пи са за мо на хе ко ји су са да би-
ли об у хва ће ни пу ним ти пи ком, да би у вре ме по то њих вла да ра 
мо гла би ти знат ни је до пу ња ва на, па и ме ња на (уз под ра зу ме ва ну 

6 Обич но се Са вин увод с по чет ка ХТ сме шта по сле ЖС као пр ве гла ве 
(ВУ ЛО ВИЋ 1895: 181), тј. на тре ће ме сто у пр во бит ној струк ту ри СТ (РА ДО ЈИ ЧИЋ 
1951–1952: 156).

7 Ре до след пр во бит ног цр кве но прав ног збор ни ка за ма на стир Сту де ни цу, 
да кле, мо гао је би ти сле де ћи: 1. гла ва – пре у зе та из ХТ с ма њом пре ра дом, пре 
све га у за гла вљу; 2. гла ва – осни вач ки акт; 3. гла ва – кти тор ско жи ти је (до не кле 
слич но о ово ме ми сли На де жда Р. Син дик, до пу шта ју ћи да је пр во ме сто мо гло 
при па да ти осни вач кој по ве љи, при че му се на слов „О на сле до ва ни ји“, на вод но 
од но сио на њу, 1992: 411–412); 4–43. гла ва – ди сцли плин ски про пи си за ма на-
стир, углав ном из ХТ. С дру ге стра не, у ЖС, на ме сту где се го во ри о да ро ви ма 
ма на сти ру и о пи са њу по ве ље на цр кве ном зи ду, на ја вљу је се слу ша ње тих ре чи 
„на пред“ у ис тој књи зи, што се на пр ви по глед опи ре ис ка за ној ло ги ци: ꙗко же 
слыши те и въ кни гахь сихь на прѣди  томь сло во, 82а. Не тре ба, сто га, са свим ис-
кљу чи ти мо гућ ност да је осни вач ки акт до ла зио по сле кти тор ског жи ти ја. Ипак, 
упо тре бље ним гла го лом, као не свр ше ним – ако га та ко схва ти мо – у пре зен ту 
(слыша ти, в. SJS: s. v.), из ре че на је пра ва са да шњост, а не бу дућ ност, што до во ди 
у пи та ње раз у ме ва ња при ло га на прѣди (‘ра ни је, ис пред’ или ‘да ље, ни же’ у це ли-
ни), што отва ра пи та ња ко ја ов де не мо же мо ре ша ва ти.

8 Све се ово од ра жа ва на Авер ки јев ру ко пис (в. нап. 4), с тим што је по-
ве ља у ње го ву пре пи су на кнад но мо гла би ти из ба че на и за ме ње на но вим пре-
пи сом, на при бли жно истом бро ју ли сто ва за ко је се ви ди да су би ли исе че ни 
(уп. СИН ДИК 1992: 412, 414).
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по твр ду), што је усло ви ло пар ча ње це ли не, а у не ким дру гим окол-
но сти ма, ве ро ват но на кон рас па да Не ма њић ке Ср би је, и на ру ша-
ва ње пр во бит ног књи жног по рет ка.9 

Не фор мал ни, али сва ка ко тра ди ци о нал ни на зив Ти пи ка сто ји 
на ме сту за гла вља, из над на сло ва 4. гла ве, ки но ва ром, сло ви ма ма-
њим од на слов них: браꙁьникь светаго савы сръбьска го, 1а. Ње-
га је Авер ки је пре у зео из пред ло шка (где је на кнад но био унет, у 
скла ду с „усме ном“ тра ди ци јом),10  као и де ло ве исто риј ског за пи са 
ко је је ин те гри сао у сво јој бе ле шци – за пи су на кра ју Ти пи ка. У том 
за пи су на ли сту 71б по на вља се овај на зив (ѡбраꙁьникь светаго 
савы срьбьска го),11  са оп шта ва се вре ме и ме сто пре пи си ва ња, да би 
се, по на шем уве ре њу, у остат ку пре нео (уз де ли мич но па ра фра зи-
ра ње) ока ме ње ни са др жај [накнадно] за бе ле же них ре чи, у до дат ку 
пре пи си ва ног тек ста. На кључ ном ме сту где је да то ва ње Ти пи ка 
и [Симеонове смрти] у пре не тој ре че нич ној струк ту ри за па жа мо 
из о ста нак обе леж ја за ви сне вре мен ске ре че ни це (нпр. ѥгда же) да би 
ин фор ма ци ја би ла пот пу на и сми сле на, али и кон струк ци ја гра ма-
тич ки пра вил на, уко ли ко су по да так о свр шет ку Ти пи ка и Си ме о но ву 
пре ста вље њу пр во бит но чи ни ли јед ну син так сич ку це ли ну. Ипак, 
без об зи ра на пред ло жак, Авер ки је у сво ме за пи су под го ди ном 

9 За па зив ши да ис пред Авер ки је ва пре пи са СТ има ви ше пра зних ли сто-
ва, Па вле Ивић до пу шта мо гућ ност да је СТ од у век по чи њао од 4. гла ве, тј. да 
ис ко ри шће ни пред ло жак ни је био оште ћен (1998: 114). То ни је не мо гу ће, ка да 
се има на уму да СТ јед но став но пре ска че 42. гла ву о Ка реј ској ће ли ји (иа ко би 
се мо гло оче ки ва ти ре гу ли са ње од но са за но ве Са ви не ис по сни це с ма тич ним 
ма на сти ром, Сту де ни цом). Ипак, пра зни ли сто ви не го во ре то ме у при лог, већ 
све до че о пи са ре ву ко ле ба њу у по ступ ку (а то мо же би ти узро ко ва но ста њем у 
пред ло шку) или дру гим, нео ства ре ним на ме ра ма. Чак је 16 са чу ва них ли сто ва 
пр во бит но оста ло не ис ко ри шће но (1618/1619); то је до вољ но про сто ра за је дан 
вр ло оби ман са став (на при мер, го то во по ла ЖС мо гло је би ти ис пи са но на то-
ли ком бро ју ли сто ва, уз оста вља ње ве ли ких мар ги на).

10 Исто за гла вље сто ји и у Сту де нич ком збор ни ку из За гре ба, пи са ном 50-их 
го ди на XVI II ве ка (MO ŠIN 1964: 209; в. нап. 3).

11 У Авер ки је ву ру ко пи су сло во „јер“ ви ше ли чи на „де бе ло“ (ъ), не го на 
„тан ко“ (ь). Ра ди се, ме ђу тим, са мо о до след ној гра фич кој сти ли за ци ји са гла-
сној чи та ву пи са ре ву по ступ ку. По што су ова два зна ка гра фич ки међусобно 
не у тра ли са на и ни је мо гу ће спро ве сти ја сну ди стинк ци ју (то се нај бо ље ви ди 
по пи са њу „је ри“), опре де љу је мо се за пре нос „тан ким јер“, осим у слу ча ју „ви-
со ког јер“ (уп. ЈО ВА НО ВИЋ Г. 2011: 115, нап. 3); у обич ном пи сму, ина че, Авер ки је 
у ре сав ској тра ди ци ји раз ли ку је је ро ве. О Авер ки је ву бр зо пи су в. нап. 16. 
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6708. под ра зу ме ва, пре све га, вре ме на стан ка Ти пи ка.12  Та ко ђе, тре ба 
на по ме ну ти да би умет ну ти гла гол реи мо рао би би ти де а ген ти-
зо ван, по врат ни (рече се), да би фор му ла ци ја има ла сми сла (са зна-
че њем уоп ште ног из во ра ин фор ма ци је: „ка же се“, тј. „на вод но, ка ко 
се ка зу је“).13  Оба не до стат ка све до че о па сив ном од но су пи са ра у 
ре про ду ко ва њу же ље не ин фор ма ци је, што у дру гим окол но сти ма 
не би би ло свој стве но Авер ки ју (в. ни же).

Пр. 1. Сїи ти пикь си рѣчь ѡбраꙁьникь . светаго ǀ савы срьбь
ска го, прѣписа се , въ лѣто ҂ꙁркꙁ ǀ ... бѣ бѡ прѣжде ǀ нась сьпи
сань ркою светаго савы , въ лѣто рече ǀ ҂ѕ҃ѱ҃и҃. (6708, тј. 11[99], 
в. нап. 14) [(?)] прѣста ви се господинь сїмеѡнь : 

Ово нас на во ди на за кљу чак да се ра ни је ра ди ло о мар ги нал-
ној за бе ле шци, ко ја је мо гла би ти из ве де на у не ко ли ко ре до ва, у 
сло бод ном про сто ру, оче ки ва но на де сној спољ ној иви ци, бу ду ћи 
да се на шла на ли ни ји об ре зи ва ња, па су ње ни сит ни ји де ло ви по-
тр ве ни – би ло оп се ца њем, би ло до ди ром, то ком упо тре бе. Тре ба 
на по ме ну ти да, без об зи ра на пред ло жак, Авер ки је у сво ме за пи су 
под го ди ном 6708. под ра зу ме ва, пре све га, вре ме на стан ка Ти пи ка. 

Је згро ово га за пи са не са мо да де лу је ау тен тич но са др жи ном и 
пре ци зним пре но ше њем го ди не за ко ју се обич но узи ма да је го ди на 
Не ма њи не смр ти (без не по сред не ве зе са ЖС где се та го ди на са-
оп шта ва, с дру га чи јом фор му ла ци јом у од но су на ЖС и ХТ14 ), не го 

12 Ви ди се то по по сто ја њу струк тур не ве зе из ме ђу пр вих две ју ко му ни ка-
тив них ре че ни ца. Њи хо ви гра ма тич ки мо де ли су упо ре ди ви – обе ре че ни це су 
с па сив ном кон струк ци јом, пр ва с ре флек сив ним, дру га с пар ти цип ским па си-
вом, с по ду дар но фор ми ра ним вре мен ским од ред ба ма (тј. хро но ло шким ин ди-
ка ци ја ма), на истим по зи ци ја ма у ре че ни ци – то су пред ло шко-па де жни ира зи, 
вь лѣто ҂ꙁркꙁ / вь лѣто ... ҂ѕ҃ѱ҃и҃. 

13 Осим уко ли ко уме сто па рен те зе ов де не ма мо пре нос аген са из прет ход-
не струк ту ре, по сми слу (оп ко ра че ње), са др жа ног та мо у аген тив ној од ред би, а 
ов де под ра зу ме ва ног као су бјек та у 3. ли цу – светыи са ва ... ре че, што је ма ло ве-
ро ват но. За дру га чи је ту ма че ње в. МЛА ДЕ НО ВИЋ 1986: 221–222 (Въ лѣто речено).

14 Ђ. Сп. Ра до ји чић је, за раз ли ку од Љуб. Сто ја но ви ћа (СТО ЈА НО ВИЋ 1902: 
293–294, No 1066), сма трао да се го ди на ҂ѕѱ҃҃и҃. од но си на Си ме о но ву смрт, не на вре-
ме пи са ња Ти пи ка, и да је пре у зе та из по след ње гла ве ЖС (РА ДО ЈИ ЧИЋ 1951–1952: 
151–152, с ли те ра ту ром; уп. МЛА ДЕ НО ВИЋ 1986: 222–223). Це ло то ме сто у ЖС ова ко 
гла си: прѣставлѥнїе же бысть блаже но моу ѡтьцоу и хти то роу господиноу си меѡноу  
въ лѣто ҂ѕ҃ѱ҃и҃ (6708, тј. 1199, в. ни же) мѣсеца ферьвара . въ ,г ҃ дьнь  прѣло жи се 
къ вѣчно моу блаженствꙋ 115а–115б. На рав но, пре у зи ма ње по да та ка с ре дук ци јом 
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пре но си и је дан из вор ни име нич ки об лик из XIII ве ка с осо бе ном 
адап та ци јом гре ци зма (сло вен ским ь пре нет је грч ки са мо гла сник 
дру га чи је вред но сти, бу ду ћи да се на шао у су сед ству со на на та), но
мо каньнь < грч. νομοκανών (уп. ПО ПО ВИЋ И. 1955: 126–127; VA SMER 
1944), ка рак те ри сти чан за про то граф Ти пи ка (в. пр. 11.7), нео би чан 
у ка сни јем вре ме ну (в. ста ње у МТ, нав. пр.). Авер ки је пре пи су је 
ока ме ње ну осно ву, до дав ши јој оса вре ме ње ни на ста вак за об лик 
ко ји је, с об зи ром на Авер ки је во ди ја ле кат ско по ре кло (в. нап. 1) и 
не по сред ни кон текст, књи шки: вь ... но мо каньне (лок. јд. м. р. -е | -ѣ). 
У за пи су се по зи ва на любѡвь светаго, из че га се по сред но мо же 
за кљу чи ти да је на стао по сле Са ви не смр ти (1236), из ру ке ње го ва 
са вре ме ни ка (мо жда и уче ни ка) ко ји пам ти ње го ву љу бав пре ма 

не мо же се, као мо гућ ност, спо ри ти, али не по сред ном угле да њу сме та дру га чи ји 
ред ре чи (по пра ви лу, ова кве ве сти окон ча ва ју се го ди ном, док у Авер ки је ву за-
пи су, у то ме слу ча ју, го ди на до ла зи ис пред из ве шта ја о Си ме о но ву пре ста вље њу: 
прѣставлѥнїе ... въ лѣто ҂ѕ҃ѱ҃и҃ ЖС – вь лѣто ҂ѕѱ҃҃и҃. прѣста ви се Аверк.). Ипак, у ХТ 
је упра во ова кав ре до след, али Авер ки је је у ру ка ма др жао СТ, а не ХТ: Вь лѣто 
҂ꙅ .҃ѱ҃.и҃ мѣсеца  фер ва ра  вь г҃ дьнь  кь вѣчно моу прѣлож се блажен ствоу ѡтьць 
нашь си меѡнь 3. гл. ХТ1, 6б. Лек сич ка по кла па ња ука зу ју да је Авер ки је за свој 
за пис ис ко ри стио фор му ла ци ју бли ску пр вом де лу са оп ште ња из СТ, за кључ но 
с го ди ном, до на во ђе ља ме се ца и да на. До бро је по знат про блем око го ди не смр-
ти Си ме о на Не ма ње ко ји успе шно раз ре ша ва Фра њо Ба ри шић, утвр див ши да се 
ра ди о 1199. го ди ни (1971: 40, 56), о ко ју је, по ње го ву ми шље њу, у срп ским из-
во ри ма на сту пи ло огре ше ње у пре пи си ва њу Са ви на по да тка, с об ја шње њем да 
је Са ва имао скло ност да сло же не (ви ше ци фре не) бро је ве пред ста вља раз ло же-
но: број ҂ѕѱ  и ꙁ҃ пре нет је као҂ѕѱи (1971: 54–55). Бари ши ће во об ја шње ње до бро се 
укла па у на чин бе ле же ња го ди не Си ме о но ва до ла ска на Све ту Го ру у ХТ (҂ꙅ ѱ и ꙅ҃, 
6а) и у ко рек тив но чи та ње по гре шно на зна че них да на у ме се цу фе бру а ру уо чи 
Си ме о но ве смр ти у ЖС (нав. ме сто). Ипак, упр кос гра фиј ској ло ги ци из ло же ног 
ну ме рич ког про бле ма, оста је не ре ше но пи та ње ка ко је Са ви „про ма кла“ ова ква 
гре шка у пре пи си ма ко је је др жао у ру ка ма и чи је је јав но чи та ње слу шао сва-
ко га ме се ца у ду жем пе ри о ду (да то ни је мо гу ће, сма трао је и В. А. Мо шин, 1979: 
109; уп. ПО ПО ВИЋ П. 1924: 39); а Са ва је, на су прот бра ту Сте фа ну, „во лео бро је ве, 
зби ро ве го ди на и да ту ме“ (МАН ДИЋ 1990 [1986]: 31). Го ди на 6708. сто ји у ра ном 
пре пи су ХТ, ста ја ла је у ори ги на лу СТ или ба рем за јед нич ком пред ло шку Авер-
ки је ва пре пи са из 1618/1619, крат ког ЖС из Бо ги ши ће ва збор ни ка у де лу с по чет-
ка XVII ве ка и у ЖС из 50-их го ди на XVI II ве ка (МАН ДИЋ 1990 [1986]: 43–46, 48, 
53–56), и сто ји у Авер ки је ву за пи су. Та го ди на ста ја ла је, да кле, и у ори ги нал ном 
при мер ку ХТ (в. да ље у тек сту о ко ри шће њу ХТ у фор ми ра њу СТ), и по Са ви ну 
ра чу ну та го ди на је би ла ис прав на. Про блем с го ди ном раз ре шио је Мо шин, прет-
по ста вив ши да се Са ва не ве што слу жио тзв. мар тов ским хро но ло шким сти лом 
ко ји ни је до вољ но упо знао у Ру ском ма на сти ру као млад мо нах. То зна чи да је Са-
ви на 6708. го ди на за кон крет не да ту ме, по на шем ра чу ну – 1199 (1979: 109–110). 
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бра ти ји и це ло ме ро ду.15  Из вор ни за пис с пр во бит ним сло бод ним 
на зи вом, упра во жан ров ским од ре ђе њем Ти пи ка (но мо каньнь), на-
стао је от при ли ке до по ло ви не XIII ве ка, а осо бе ни на зив Ти пи ка 
(ѡбраꙁьникь светаго савы срьбьска го) ве ро ват но је ка сни је до дат. 
Уз исто риј ски за пис о на стан ку де ла мо гле су ста ја ти и дру ге по зни је 
за бе ле шке, ис ко ри шће не при ли ком са ста вља ња Авер ки је ва за пи са.

Авер ки је пи ше свој, ши ри за пис све ча но, ки но ва ром, сти ли зо-
ва ним бр зо пи сом, пот пу но дру гим ти пом пи сма у од но су на Ти пик, 
ко ји, пак, из во ди цр ним ма сти лом и (по лу)устав ним пи смом сво га 
вре ме на, у ком би на ци ји с ки но вар ним сег мен ти ма (за вр ли не ово га 
ру ко пи са в. ПО ПО ВИЋ П. 1924: 30).16  Без об зи ра на то што се он слу-
жи и пра во пи сом сво је епо хе, што је и без ду бље ана ли зе по себ но 
вид но у ра ши ре ној при ме ни над ред них зна ко ва – јер ка ко би дру га-
чи је? – Авер ки јев рад на СТ у осно ви пред ста вља, у окви ру ње го вих 
схва та ња и мо гућ но сти, до след но опо на ша ње тек ста пред ло шка: 
на мор фо ло шком пла ну за др жа ва из вор не об ли ке, а пре но си чак 
и не ке упа дљи ви је пи смов но-пра во пи сне цр те, од ко јих је нај ва-
жни ја за др жа ва ње „ве ли ког јус“ (ѫ) – ве ро ват но не сва ко га, мо жда 
тек по не ко га – али то је сте, без сум ње, цр та из ње го ва пред ло шка.17  

15 Са ви на људ ска то пли на пре ма бли жњи ма, по зна та из из во ра, утка на је 
и у ње гов стил у фор ми де ми ну тив ног из ра жа ва ња, по че му је он пре по зна-
тљив (ЂОР ЂИЋ 1935: 198–199, ИВИЋ 1979: 171, 1998: 110; о овој Са ви ној вр ли ни 
в. МА РИН КО ВИЋ 1997).

16 Обич но се не до во ди у пи та ње од нос из ме ђу ру ке ко ја је пи са ла основ ни 
текст и за пис, што та ко ђе из и ску је ана ли зу. Иа ко се ти по ло шки раз ли ку ју пи-
смо основ ног тек ста и за пи са, Све ти слав Ман дић због са др жа ја за пи са и ње го ва 
склад ног из гле да на стра ни ци ис под тек ста ЖС сма тра да је де ло јед ног чо ве-
ка (1990 [1986]: 41, нап. 14). То се мо же и ег закт но по ка за ти: пи сар ко ри сти ис-
то цр ве но ма сти ло ко је је ко ри стио у основ ном тек сту за ини ци ја ле, за гла вља и 
мар ги не; си стем над ред них сло ва је гра фич ки по ду да ран (то се на ро чи то огле да 
у исто вет но сти по ло же них б, р, м по пут грч ког μ, ди грам ског и рет ког ли га тур-
ног дї – у ли га ту ри је ї на са ђе но на под ни цу д); сви над ред ни зна ци из за пи са 
рас про стра ње ни су и у основ ном тек сту осим ред но-над ред ног па јер ка; дук тус 
ка ли граф ског бр зо пи са ово га пи са ра по кла па се с дук ту сом исто га ти па пи сма 
у за пи си ма ру ко пи сних књи га ко је су атри бу и ра не Авер ки ју (за ви ше сни ма ка 
в. при лог уз СИН ДИК 1995: сл. 1–10).

17 Пр ви је на ово скре нуо па жњу Па вле По по вић, ко ји ис ти че да је „ка лу-
ђер из Ис по сни це“ на сто јао да „ап со лут но вер но“ пре пи ше свој пред ло жак, па 
и ка да би уо чио не што „там но и рђа во“, и та да је „и да ље увек, вер но пре пи си-
вао“ (1924: 31; уп., нпр., ЈО ВА НО ВИЋ Г. 2011: 128).
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Да је мо гао уно си ти и „ма ло јус“ (ѧ) – а ни је (ово уо ча ва и ЋО-
РО ВИЋ 1940: 174), ви ди мо, на при мер, по ње го ву пре пи су ма ње га 
са ста ва „О не пра зно ва њу пет ка“ (74а), у ко јем пре но си оба сло ва 
(ѧ ×3, ѫ ×1).18  То зна чи да се у упо тре би ју со ва Авер ки јев пред ло-
жак су штин ски раз ли ко вао од нај ста ри јег пре пи са ХТ (= ХТ1) у 
ко јем је оби ла та упо тре ба ѧ, ван ње го ве ети мо ло шке по зи ци је, као 
ва ри јан те обич ног е.19 

Па да у очи и ва жна чи ње ни ца да је тек сту ал ни блок СТ (као и 
ЖС) по при лич но узан, као јед на ко ло на, да су мар ги не вр ло ве ли-
ке, на ро чи то де сна и до ња. У ре до ви ма ста је око 20 сло ва (и ма ње), 
не рет ко ре до ви ни су гу сти и ви шак је сло бод ног про сто ра, пунк ту-
а циј ски зна ци су на сре ди ни ре да оме ђе ни чи та вим слов ним пра-
зни на ма (то је па ле о граф ски ар ха и зам, бли зак Авер ки ју).20  

Наш за кљу чак је да се Авер ки је и у ви зу ел ном сми слу угле дао на 
свој пред ло жак, ис пи су ју ћи ред по ред. Пред ло жак је мо гао има ти 
об лик све ча не књи ге, вр ло круп них сло ва (от при ли ке као што из гле да 
ре пре зен та тив ни Бе о град ски па ри меј ник или Че тво ро је ван ђе ље из 
Пе ћи бр. 1),21  без об зи ра на очи глед на фи зич ка оште ће ња. По зна то 
је да се Авер ки је па жљи во од но сио пре ма пре пи си ва ном тек сту (за 
јед ну књи гу ко ри стио би по се да м-о сам пред ло жа ка, СИН ДИК 1995: 
382), па, уз на пред ре че но, тре ба за кљу чи ти да је и ње гов пре пис 
средишњег де ла Сту де нич ког ца ро став ни ка ре зул тат јед ног бри-
жљи вог по ступ ка, по зна тог већ ње го вим са вре ме ни ци ма. 

Ево илу стра ци је Авер ки је ва при сту па:

Пр. 2.1. не моꙁѣте о | ѡ чеда 41. гл. ХТ1, 36б, не моꙁѣте ѡ  | чеда СТ, 
69б (грч. Μὴ οὖν, ὦ τέκνα καὶ ἀδελφοί ЕТ, р. 1292 (л. 219б)). Исто-
вет но пре но ше ње удво је ног, ма да из ли шног уз ви ка о у СТ/ХТ1 
ка рак те ри сти чан је до каз да се Авер ки је, али и пи сар ори ги на ла, 

18 Осо бе но сти пра во пи са ово га са ста ва ви дљи ве су у фо то тип ском из да-
њу: СИН ДИК 1992: 183.

19 О пра во пи су ХТ1 в. БЕ ЛИЋ 1999 [1901]: 25–34; уп. ЈУ ХАС-ГЕ ОР ГИ ЕВ СКА 1995: 
130; БОГ ДА НО ВИЋ 1978: 53, AS 156; уоп ште о раз во ју Са ви на пра во пи са, па и од-
ли ка ма ХТ1, в. БЕ ЛИЋ 1999 [1936].

20 За пи сар ско-илу ми на тор ски по сту пак и основ не од ли ке Авер ки је вих 
ру ко пи са в. СИН ДИК 1995: 380–382.

21 За по след ње опи се Бе о град ског па ри меј ни ка в. СА ВИЋ 2019, РА КИЋ 2016; 
за Пећ бр. 1 в. ТРИ ЈИЋ 2016; за опи се оба спо ме ни ка в. још ШТА ВЉА НИН-ЂОР ЂЕ-
ВИЋ И ДР. 1986: 2–3, бр. 2 и 361–365, бр. 168, МО ШИН 1971: 12–13, бр. 1. 
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у на че лу до слов це др жао пред ло шка, ка да је био све стан сво јих 
по сту па ка. | Пр. 2.2. абие по ѳ҃ и к҃номь ѱалмѣ 6. гл. ХТ1, 17б, 
абїе по ѳ҃ и к҃,номь псалмѣ СТ, 9б. 

Ова кво опо на ша ње пред ло шка по чет ком XVII ве ка мо гу ће је 
са мо из сен ти мен тал них и по бо жних раз ло га: да га је тра ди ци ја 
по ве зи ва ла ди рект но с лич но шћу све то га Са ве (за то је пре пи си-
ва чу ва жан и за пис ко ји, та ко ђе, угра ђу је у сво ју за бе ле шку). Сто га 
је пре пи си вач – мо нах Авер ки је и у фор мал ном сми слу на сто јао 
нео кр ње но пре не ти све тост ори ги на ла (уп. ПО ПО ВИЋ П. 1924: 29, 31; 
ИВИЋ 1979: 174).22  Он је при ме нио онај по сту пак (али је ку ди ка мо 
мо ти ва ци ја дру га чи ја), ко ји се ви ди код ко пи ста из XIX ве ка во ђе-
них на ра ста ју ћим на уч ним по тре ба ма, ко ји су пе дант но пре пи си-
ва ли ори ги на ле – опет под мла ђе ним пи смом (без па ле о граф ског 
опо на ша ња) – уз до след но чу ва ње ор то граф ских и је зич ких цр та 
ори ги на ла, док на пред не тех ни ке умно жа ва ња ни су узе ле ма ха, или 
у окол но сти ма ка да оне не би би ле у до вољ ној ме ри до ступ не.23  

22 У при бли жно истом вре ме ну пре пи сан је и Ка реј ски ти пик (= КТ), да-
нас у Ар хи ву ма на сти ра Хи лан да ра, бр. 134/135, чу ван уз сви так из XI II ве ка. 
Тај пре пис ни је обич на ко пи ја ста ри јег и ве ро ват но скром ни јег свит ка, уко ли-
ко му не по сред ни пред ло жак ни је био да нас очу ва ни при ме рак из XI II ве ка (тај 
при ме рак је са др жао са мо укра сни кру пан ини ци јал, из ве ден ки но ва ром); он је 
у ка ли граф ско-илу ми на тор ском по ступ ку са чи њен у скла ду с иде а ли за ци јом 
ка сни јег вре ме на, док су текст, па и пра во пис, пре но ше ни с по себ ном па жњом 
(СА ВИЋ 2018: 304–305).

23 Та ко је, на при мер, Јан ко Ша фа рик, 1847. го ди не пре ко пи рао Бе о град ски 
(тј. Руд нич ки) пре пис Ду ша но ва за ко ни ка, ша љу ћи га сво ме стри цу, Па влу Јо-
си фу Ша фа ри ку (са да На род ни му зеј у Пра гу, IX G 9, Š 18; за из да ње в. ДЗ-IV: 
387–457). Али, Ша фа рик је 1860. го ди не пре пи сао и Све то ар хан ђел ску хри со-
ву љу (са да НБС, Рс 759; за фо то тип ско из да ње в. МЛА ДЕ НО ВИЋ-НЕ ДЕЉ КО ВИЋ 
2003: 45–142). Слич но, Јо зеф Ко(р)же њов ски је, по што Ср би ја ни је има ла сво-
га пред став ни ка у ма ђар ској ми си ји под ру ко вод ством Вил мо ша Фрак но и ја и 
Ар ми на Вам бе ри ја при ли ком ис тра жи ва ња ар хи ве Ста ро га са ра ја у Ца ри гра ду, 
ста ра њем Сто ја на Но ва ко ви ћа, пре цр тао Све то сте фан ску хри со ву љу 1889 (са-
да Ар хив СА НУ, 495; за фо то тип ско из да ње ори ги на ла в. СХ; о по је ди но сти ма 
в. ТРИ ФУ НО ВИЋ 2011, I: 130–131). Бо ги ши ћев и Ја ги ћев пре пис Ду ша но ва за ко ни-
ка пре пи са ни су гра ђан ском ћи ри ли цом с исто га пред ло шка, не за ви сно је дан 
од дру го га, у дру гој по ло ви ни XIX ве ка (пр ви се чу ва у Ар хи ву Вал та за ра Бо ги-
ши ћа у Цав та ту, MS 123; дру ги при па да Ја ги ће вој би бли о те ци, J 1602, и на ла зи 
се у Би бли о те ци Ка те дре за срп ски је зик са ју жно сло вен ским је зи ци ма Фи ло-
ло шког фа кул те та у Бе о гра ду; за из да ње в. ДЗ-IV: 485–502, 510–525). По сто је и 
дру ги, по зна ти при ме ри. 
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За ста ни мо, на крат ко, на пи та њу „ве ли ког јус“ у СТ, цр те ко ју је 
за па зио још Па вле Јо сиф Ша фа рик (SCHAF FA RIK 1833: 36). Упо тре ба 
са мо ѫ (без ѧ) у срп ским спо ме ни ци ма ни је уса мље на. Исто сло во 
на ла зи мо још на Ху мач кој пло чи (= ХП), Ку ли но ву нат пи су из Му-
ха ши но ви ћа (= КН), у Ли сто ви ма Сре зњев ског (= ЛС), спо ме ни ци ма 
из XII ве ка, и у гру пи је ван ђе ља из Бо сне – Гри го ро вич-Гиљ фер-
дин го ву (= ГГЈ), Мо стар ском (Ма ној ло ву = МЈ), Ди во ше ву (= ДЈ) 
и Прип ко ви ће ву је ван ђе љу (= ПЈ), спо ме ни ци ма из XIII–XIV ве ка. 

Пр. 3. ѫ [само ju] ХП | сиѫ КН | по ла гаюѫ [-ju], иѫдѣскь ГГЈ | о 
шоуюѫ [-ju], ѫдѣже МЈ. 

На ве де ни спо ме ни ци су с вр ло рет ком, ока зи о нал ном упо тре-
бом „ве ли ког јус“ ко ји се ор то граф ски осло бо дио у си сте му и ни је 
ети мо ло шки мо ти ви сан; он мо же би ти ве зан за јо та ци о ни под си стем 
или се упо тре бља ва ти као гра фич ка ва ри јан та дру гих гра фе ма и 
у су прот ном сме ру (пре све га ю, ре ђе оу). Пред ста вље ни при ме ри 
по ка зу ју дра стич но мар ги на ли зо ва ње ѫ, на пу ту ње го ва ис ти ски-
ва ња из си сте ма. Упо тре ба ово га зна ка у СТ по ка зу је исто вр сну 
де гра да ци ју.

Пр. 4.1. игѫмень 9. гл. СТ, 18а, игѫме ноую а го 12. гл. СТ, 27б, съ 
игѫ ме ны 13. гл. СТ, 31а итд., боудѫть 33. гл. СТ, 57а, бѫдеть 33. 
гл. СТ, 57а. 

За СТ по себ но је ка рак те ри стич на бло ки ра ност ѫ у лек се ми 
игѫмень и ње ним де ри ва ти ма, с не у тра ли зо ва ним јус као се кун-
дар ном гра фич ком ва ри јан том не ве што при ме ње ног пра ви ла кон-
траст ног раз јед на ча ва ња су сед них во ка ла.

Ни је нам по зна то ста ње из Авер ки је ва пред ло шка, али мо же мо 
прет по ста ви ти сле де ће. Ње го ва пре пи си ва ча ве ро ват но је збу њи-
ва ла упо тре ба са мог „ук“ (у) у вред но сти „оник“ (оу), углав ном из 
ру ске и све то гор ске прак се (по твр ђе но у нај ста ри јем пре пи су ХТ, 
али и у Ми ро сла вље ву је ван ђе љу (= Мир), па и код са мог све то га 
Са ве24 ). Сто га је, ка ко прет по ста вља мо, из вр шио раз јед на ча ва ње оу 
као да је ста ја ло ооу, упро шћа ва ју ћи, на кра ју, соп стве ни по сту пак:

24 Код Са ве се не по сред но ви ди у пи са њу вла сти та име на (фор ма акуз. једн. 
савѵ) у кти тор ском нат пи су у Сту де ни ци (= КС). Мо гућ но је да је ова пра во пи-
сна цр та при ме њи ва на у ори ги на лу СТ.
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Пр. 4.2. иг-о-у-мень → иг-о-ѫ-мень → игѫмень (уп. ꙗк-о-ѫ-же 
код стар ца Си ме о на у Ву ка но ву је ван ђе љу (= Ву кан), ПЕ ШИ КАН 
1979: 156).

Ди стри бу ци ја ових при ме ра, у срав ње њу с нај ста ри јим пре пи сом 
ХТ, по ка зу је да њих ни је по зна вао за јед нич ки про то граф, и да се, 
по што не ма си сте ма у њи хо ву ја вља њу, тј. по што ни су огра ни че ни 
на под но вље не пар ти је у СТ, они не мо гу ве за ти за по сту пак све-
то га Са ве. Они су се по ја ви ли у ко нач ном ру ко пи су – „ори ги на лу“, 
упра во зва нич ној вер зи ји СТ. О чо ве ку ко ји је ко ри стио та кав пра-
во пис мо же мо ре ћи да се пи сме но сти нај ка сни је учио у по след њим 
де це ни ја ма XII ве ка, и то на цр кве ним књи га ма ко је су је ди не та да 
још мо гле по ка зи ва ти та кву ор то гра фи ју (ве ро ват но је жи вео у ма-
на сти ру). Он би мо гао би ти Са ви ним вр шња ком, али и ста ри јим од 
ње га – у вре ме пре пи си ва ња СТ чо век у зре лим го ди на ма, и сва ка ко 
је дан од углед ни јих сту де нич ких пре пи си ва ча.

*

По ста вља се пи та ње – ко ји је ти пик пред ста вљао Авер ки јев 
пред ло жак. Са мо на пр ви по глед де лу је збу њу ју ће са оп ште ње из 
ка ли граф ски пи са ног за пи са да је то, ни ма ње ни ви ше, ти пик ко-
ји је „на пи сан ру ком све то га Са ве“ и да је то би ло „6708. го ди не“ 
(в. нап. 14). И по ред ма њег, дав на шњег спо ре ња у на у ци о пр вен ству 
Са ви них ма на стир ских ти пи ка (в. нап. 33), ја сно је да је те го ди не 
мо гао би ти за вр шен са мо ХТ. Ако из у зме мо по гла вља од 10. до 13, 
зна ча јан део 35. по гла вља, пре ра ду и пре сла га ње са др жа ја 27. гла ве 
ХТ у до да так 13. гла ве СТ (с ти ме у ве зи је по ме ра ње са др жа ја 28. 
гла ве ХТ у 27. гла ву СТ, док је сам број 28 пре ско чен), где се СТ и 
ХТ за и ста раз ли ку ју, као и по гла вља од 1. до 3. и 42. по гла вље ко јих 
не ма у СТ (та квих или уоп ште), и дру ге сит ни је раз ли ке, ова два 
цр кве но прав на са ста ва за и ста чи не јед ну по ро ди цу ко ју, уз то, не ма 
сум ње, сво јим ре дак тор ством (по не кад мо жда са мо на чел но), а у 
огра ни че ној ме ри и ау тор ством, из ну тра спа ја лич ност све то га Са ве. 
За Авер ки је ва прет ход ни ка, као и за са ма Авер ки ја, у вре ме ну дру га-
чи јег схва та ња ау тор ства од да на шњег, ор га ни за ци о но-ре дак тор ски 
по сао био је ви ше не го до во љан да се Са ва до жи ви као [главни и 
је ди ни битан] ау тор ово га за срп ску кул ту ру из у зет ног дела (СТ), 
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иа ко на ме ном и пи са њем, од но сно пре пи си ва њем, огра ни че ног са-
мо на јед ну уста но ву. Да се зби ља ра ди о пр во бит но је дин стве ном 
тек сту, уо че но је дав но, јер по ред оп штег тек сту ал ног по кла па ња, 
ту су и ка рак те ри стич ни ср би зми, ди ја лек ти зми, ма ке до ни зми, па 
и пре во ди лач ке гре шке ко је се, и по ред ве ков не и про стор не уда-
ље но сти, у на че лу пре но се у оба глав на пре пи са, хи лан дар ском и 
сту де нич ком, што до дат но све до чи о по сто ја њу за јед нич ког про то-
гра фа (уп. ИВИЋ 1979: 173; ЋО РО ВИЋ 1940: 173, ЈА ГИЋ 1898: 61, 62, 63). 

Као што смо ви де ли, по да так о 6708. го ди ни са оп штен у Авер-
ки је ву за пи су ни је слу ча јан: он је при па дао све том Са ви и у осно ви 
се од но сио на вре ме Си ме о но ве смр ти, а њи ме је на кнад но у за пи су 
на СТ об у хва ће но и вре ме свр шет ка ра да на Са ви ну ма на стир ском 
ти пи ку. Ви де ли смо да је ау тор то га за пи са био не ки Са вин мла ђи 
са вре ме ник у ма на сти ру, ко ји је за бе ле жио је ди ну фик сну го ди ну за 
ко ју је знао и за ко ју се, из гле да, ве зи ва ло уве ре ње да је та да окон чан 
глав ни део по сла на Ти пи ку или је то Авер ки је учи нио, што не мо же-
мо утвр ди ти. Си ме он је умро 13. фе бру а ра 1199, а Са ва је ју на –ју ла 
1199. у Ца ри гра ду био у при ли ци да при ба ви пре пис Евер ге тид ског 
ти пи ка (ЕТ).25  По по врат ку на Све ту Го ру, од ав гу ста исте го ди не он 
је у Ка реј ској ис по сни ци са ста вљао Ка реј ски ти пик (КТ). За на ста нак 
ХТ ко ји је ка снио у од но су на КТ (за укуп ну хро но ло ги ју в. МО ШИН 
1979: 115–116), обич но се узи ма ју 1199–1200. или 1200–1201. го ди на 
(в. БОГ ДА НО ВИЋ 1985: 1, БОГ ДА НО ВИЋ 1985: 16; уп. БОГ ДА НО ВИЋ 1980: 
150; ЖИ ВО ЈИ НО ВИЋ 1998: 25, ЖИ ВО ЈИ НО ВИЋ 1994: 87). ХТ је сва ка ко 
ра ђен у ре ла тив но крат ком вре мен ском ро ку и у то ме по слу Са ви су, 
нај ве ро ват ни је, по ма га ли ке ли о ти –пре во ди о ци у ње го вој ис по сни ци 
(уп. МО ШИН 1979: 115). Тај рад је сва ка ко за по чет пре кра ја 1199. го-
ди не, та ко да је у пр вој по ло ви ни 1200. го ди не мо гао би ти окон чан. 
Пре пи си ва њу ау то гра фа (пре вод ЕТ са Са ви ним до пу на ма) од мах 

25 Због обил них да ро ва, ку по ви не по се да и но вих гра ђе вин ских по ду хва та 
Си ме он и Са ва су упи са ни у дру ге кти то ре у Евер ге тид ском ма на сти ру (о њи хо ву 
ста ту су в. ТРО ИЦ КИ 1935: 92, 98, 121; ХРИ СТУ 1986: 69–70). Са ва је из рав но до шао 
у до дир с ЕТ при ли ком уре ђи ва ња кти тор ске до ку мен та ци је за овај ма на стир 
(Си ме он и Са ва су из да ли од го ва ра ју ћи кти тор ски акт и ово ме ца ри град ском 
ма на сти ру). По ми шље њу Па на јо ти са К. Хри стуа, ви зан тиј ски цар је при ли ком 
Са ви на пр вог бо рав ка у Ца ри гра ду ра ди до би ја ња са гла сно сти за ма на стир Хи-
лан дар, „ве ро ват но, [...] по да рио срп ским вла да ри ма-мо на си ма и Евер ге тид ски 
ма на стир“, та ко да је овај по стао ме тох ма на сти ра Хи лан да ра (ХРИ СТУ 1986: 70, 72).
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се при сту пи ло и [званични] ори ги нал (ХТ0) – про то граф, ина че не-
ве ли ког оби ма, тре ба ло би да је био за вр шен исте те го ди не. Ка ко 
из ра чу на ва А. В. Мо шин, по мар тов ско-пи зан ском сти лу 6708. го ди на 
тра ја ла је из ме ђу 25. мар та 1199. и 24. мар та 1200 (1979: 115), та ко да 
Авер ки јев по да так или ин тер пе та ци ја ста ри јег по да тка оквир но је сте 
та чан. Осим што је рад на СТ на ста вљен по ступ но и етап но у ви ше 
го ди на, што га је за са вре ме ни ке чи ни ло отво ре ним, по схва та њу 
сред њо ве ков ног чо ве ка он је сва ка ко мо гао из гле да ти као до пун ски, 
се кун дар ни. – Авер ки је и ње го ви прет ход ни ци на пре пи си вач ком 
по слу ту су у пра ву: СТ ни је ни шта дру го до на кнад на, фи нал на Са-
ви на ре дак ци ја ЕТ, у осно ви сво јој при ре ђе на „6708. го ди не“.

Па вле Ивић је, по след њи ме ђу фи ло ло зи ма, ру ко во ђен је зич ким 
раз ло зи ма, за кљу чио да је текст ХТ при ма ран, а да је СТ из ве ден 
из ње га, до дав ши ово ме и чи ње ни цу да се у СТ пре ска че 42. гла ва 
ко ја је сво јим са др жа јем ве за на за Све ту Го ру (1998: 113–114; уп. 
ПО ПО ВИЋ П. 1938: 283; ЋО РО ВИЋ 1940: 174). По ње го ву ми шље њу, 
на исти на чин на ко ји је ХТ на стао од ЕТ, та ко је на стао и СТ од 
ХТ, из о ста вља њем, од но сно укљу чи ва њем по је ди них де ло ва тек ста 
(1979: 174). И зби ља, о хро но ло шком пр вен ству ХТ го во ри и сим бо-
лич но чу ва ње ве зе с ЕТ у бро ју гла ва (= 43), и по ред тек сто ло шких 
и струк тур них раз ли ка. При ме ра ра ди, у ХТ не ма 27–28, 30. и 39. 
гла ве ЕТ, ма да гла ве с овом ну ме ра ци јом по по себ ном ре до сле ду 
по сто је (СА ВИЋ 2013а; уп. ЖИ ВО ЈИ НО ВИЋ 1994: 87–88; ПО ПО ВИЋ П. 
1938: 283–284; ЈА ГИЋ 1898: 63–65), да би се, у ко нач ном – оства рио 
исти број гла ва у оба ти пи ка. 

Из не ће мо у нај кра ћим цр та ма за па жа ња о од но си ма ко ји вла да ју 
ме ђу Са ви ним ти пи ци ма из по ро ди це ЕТ, да би се ја сно оцр та ло ме-
сто СТ ме ђу њи ма, а за тим с ко је га је пред ло шка Авер ки је са чи нио 
свој пре пис и ко јем вре ме ну је мо гао при па да ти ње гов пред ло жак 
(ов де не ми сли мо на за пис).

Осим што се зна да СТ и ХТ1 по ти чу с исте под ло ге, по сто је 
до ка зи да СТ пре но си ве ћу ста ри ну, да кле да је текст про то гра фа 
СТ (СТ0) ста ри ји од нај ста ри јег са чу ва ног пре пи са ХТ (ХТ1) (уп. 
ЈА ГИЋ 1898: 61–63; ДМИ ТРІЕВСКІЙ 1895: XLVIII, нап. 1). Не ки при ме ри 
из Авер ки је ва ти пи ка, на и ме, те сно су осло ње ни на ста ње у ЕТ и 
не мо гу се из ве сти из по зна тог пре пи са ХТ, али се обр нут смер на 
тек сту ал ном ста блу мо же за ми сли ти. 
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Пр. 5.1. подькли си ꙗрхь ... под ви ꙁа еть и вы на по лоу ноьноую слоужбу 
[по лоу но ное слоуженїе СТ, 9а]  юже и ть самь по еть 6. гл. ХТ1, 17а 
(грч. ἐξε γε ρεῖ πρὸς λειτουργίαν ὑμᾶς τῆς με σονυκτίου ἀκολουθίας 
ЕТ, р. 217–218 (л. 186а)).26  Ни је ис кљу че но да је пр во бит но ста-
ње при сут но у СТ, на ро чи то ако има мо на уму да је као део 
из ра за у ЕТ ста ја ла и λειτουργία, ко јој у ХТ не ма ни тра га. | Пр. 
5.2. да ѡть се го имають вси не притлькно веньно [не притькно венно 
СТ, 10а] и не ꙁа блоуд но сихь прѣити 6. гл. ХТ1, 17б (грч. ἀπροσκό-
πως καὶ ἀπλανῶς ЕТ, р. 237 (л. 186б)). | Пр. 5.3. и ꙁѣло на польꙁоу 
есть ѣко не ра ꙁоум ноу 7. гл. ХТ1, 19б, ОТ, 180а, МТ, 297а – ꙗко не
польꙁноу СТ, 14а (грч. καὶ λίαν ἐπωφελὲς ὡς ἀνυσιμώτατον ЕТ, р. 
295 (л. 188б)). | Пр. 5.4. и по аминь 6. гл. ХТ1, 17б, и по аминь 
ОТ, 176б, МТ, 294б – и по аминѣ СТ, 10а (грч. Ἀφ’ οὗ τὸ „ἀμήν“ 
ЕТ, р. 234 (л. 186б)). У СТ се пре но си пр во бит но по и ме ни чен 
уз вик аминь, што од го ва ра ста њу у ЕТ (на ја ва чла ном τὸ), ра но 
на пу ште ном (као је зич ки „нео бич ном“) у гра ни ХТ. | Пр. 5.5. 
хра момь сво имь быти вьꙁлу бленымь 9. гл. ХТ1, 14а, ОТ, 184а, МТ, 
299а – хра ни момь быти въꙁлюбле номь СТ, 19а (грч. οἴκους αύτοῦ 
εἶναι καὶ ἐπεράστους ЕТ, р. 373 (л. 191а)). | Пр. 5.6. сьблоудьно благо 
и чьстьно [благочьстьно СТ, 54а] тво ре е ихь итд. 32. гл. ХТ1, 
30б, ОТ, 210б, МТ, 316б (уп. грч. προσ εκτικῶς μὲν καὶ θεοφόβως 
αὐτὰς итд. ЕТ, р. 1012–1013 (л. 211б)). 

На чел но из ра зи ти је чу ва ње ста ри не у СТ до дат но се по твр ђу је 
ка да узме мо у об зир од нос из ме ђу СТ и ОТ-МТ у слу ча је ви ма ка да 
од го ва ра ју ћи текст у пр вом пре пи су ХТ ни је са чу ван (ста ри на се 
не ка да ти че срп ско сло вен ских ли ко ва, че шће грч ког екви ва лен та).

Пр. 6.1. По до ба ѥть оубѡ, оу трьнне сла во сло виѥ [оу тръ не сло во сло вїе 
СТ, 1а]. кпно пѣти [пѣва ти СТ, 1а] вамь прь воу годиноу ꙗко 
ѡбычаи 4. гл. ОТ, 169б, МТ, 290а (грч. Χρὴ τοίνυν μετὰ τὴν ὀρ-
θρινὴν δοξολογίαν συνημμένως ψάλλε σ θαι ὑφ’ ἡμῶν τὴν πρώτην 
ὥραν, ὡς σύνηθ ες ЕТ, р. 75–76 (л. 182а)). | Пр. 6.2. боже ѡцѣсти 
ме грѣшна го [грѣшни ка СТ, 1б] и помилоуи ме 4. гл. ОТ, 170а, 

26 Не ки од ов де на во ђе них при ме ра ис ко ри шће ни су у на шој док тор ској 
ди сер та ци ји (СА ВИЋ 2013а), али с дру га чи јим ци љем и у дру га чи јем кон тек сту. 
На по ми ње мо, та ко ђе, да из грч ко га тек ста не на во ди мо чи та ву па ра ле лу, не го 
са мо ре ле вант не де ло ве.
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МТ, 290а (грч. „Ὁ Θεός, ἱλάσθητί μοι τῷ ἁμαρτωλῷ“ ЕТ, р. 81–82 
(л. 182а)) – Лк 18.13 боже ѡцѣсти ме грѣшьни ка Ву кан, 125д. Ра-
ни је ни је пре по знат овај ци тат јер је по сре ди из ме ње ни текст, 
на кнад но об ли ко ван у ру ко пи сној тра ди ци ји. Овај оде љак је 
пот пу но дру га чи је гла сио у Ма ри ји ну је ван ђе љу, с ко јим се 
сла же Ми ро сла вље во је ван ђе ље – боже милостивь бюд мьнѣ 
грѣшникю Мир, 208a (грч. ὁ Θεός, ἱλάσθητί μοι τῷ ἁμαρτωλῷ; 
исто вет но као у ЕТ, в. СА ВИЋ 2013а: 159). Пр во бит но ста ње је, 
да кле, у СТ (= ЕТ). | Пр. 6.3. прѣжде реченнаꙗ и мольбнаꙗ при но се 
сло ве са. тькмо же и равно [тъкми ною же и подобнымь чиномь 
СТ, 1б] 4. гл. ОТ, 170а, МТ, 290б (грч. τὰ προειρημένα προφέρειν 
ἱκετικὰ λόγια, ἐν ἰσότητι γοῦν καὶ τῇ προσηκούσῃ εὐταξίᾳ ЕТ, р. 86 
(л. 182а)). | Пр. 6.4. по нѥже иє реи надь гробы [ли тоургь на гробы 
СТ, 60б] ѡтьлоучень ѥсть и вьꙁа ко нѥнь 36. гл. ОТ, 215а, МТ, 
319б (грч.  Ἐπεὶ δὲ ὁ τῶν τάφων λειτουργὸς ἀφωρισμένος τετύ-
πωται ЕТ, р. 1112–1113 (л. 214б)). | Пр. 6.5. Тїпи ке [Ди пи хе (!) СТ, 
61а] оу бо ꙁа повѣда ѥмь, ели ка же соуть оу пи со ва ниꙗ. ѡ господѣ 
їе реѡмь самѣмь, или дїа ко номь. на вса вьхожде ниꙗ и литоурги ѥ, 
да вьспо ми на ѥть вь тїпицѣхь [въ диптисѣ СТ, 61а] пи са ниѥ. да 
са ми не но си те грѣхь ихь,  нѣхь не по ми на нии, ꙗже оул ыша ниꙗ 
[оу лїи ше нїа СТ, 61а, оул ыше ниꙗ ОТ, 215б] 36. гл. МТ, 319б (грч. Τὰ 
μέντοι δίπτυχα ἐντελλόμε θα ἐν Κυρίῳ τοῖς τε ἱερεῦσιν αὐτοῖς καὶ 
τοῖς διακόνοις κατὰ πᾶσαν ἐπιέναι λειτουργίαν εἰς ἀνάμνησιν τῶν 
ἐν αὐτοῖς ἀπο γεγραμμένων, ἵνα μὴ αὐτοὶ τὸ κρῖμα βαστάσωσι τῆς 
ἐκείνων ἀμνηστίας τε καὶ ὑστερήσεως ЕТ, р. 1118–1121 (л. 214б)).

Не ке де ло ве пр во бит ног пре во да по зна је мо са мо за хва љу ју ћи 
СТ.

Пр. 7. подькли си ꙗрхь ... вьда ривь же тог да вь кле пал це  [и свѣе 
въсѣмь по давь СТ, 9а] под ви ꙁа еть и вы на по лоу ноьноую слоужбу 
6. гл. ХТ1, 17а (грч. καὶ φῶτα πᾶσι διαδούς ЕТ, р. 217 (л. 186а)). Из 
не по зна тих раз ло га у ХТ1 је из ра ди ран не ве ли ки текст (око 17 
сло ва), ко јем не ма ни тра га у ОТ-МТ.27  

27 В. Ја гић је, не зна ју ћи да је текст по ни шта ван, до шао до ло гич не прет по-
став ке да је он мо гао би ти и „на ро чи то из о ста вљен“. Иду ћи за ЕТ, ре кон стру и-
сао је текст ко ји је не до ста јао: по обычаю и свѣть вьсѣмь раꙁ давь (1898: 16, 63). 
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Иа ко ра ни пре пис ХТ (по на шем да то ва њу нај ве ро ват ни је из 
дру ге по ло ви не 1206, СА ВИЋ 2013б: 85–86; уп. МО ШИН 1979: 109), 
као фи зич ки нај ста ри ји, у лин гви стич ким и па ле о граф ским еле-
мен ти ма, као што је и при род но, по ка зу је нај ве ћу ста ри ну, у тек-
сто ло шком сми слу то ни је увек слу чај. На ви де ло су из би ле ве зе 
из ме ђу СТ и ОТ-МТ, без об зи ра на то што су ови ру ко пи си на 
пр ви по глед ме ђу соб но до ста уда ље ни. То зна чи да је про то граф 
СТ на при бли жно истом ступ њу као и про то граф ова два дру га 
ру ко пи са. За не ке од при ме ра за јед нич ке раз ли ке пре ма ХТ1 мо гу 
се ту ма чи ти и по то њим, ра зно вре ме ним из ме на ма, мо ти ви са ним 
истим је зич ким тен ден ци ја ма ка кве су у ка сни јем вре ме ну вла да ле 
у ста би ли зо ва ној срп ској пи сме но сти, или пак исто вр сним по пра-
вља њем пред ло шка, ру ко во ђе ним ло гич ким раз ло зи ма. 

Пр. 8.1. колѣно по кло ние [колѣно по кло не нїе СТ, 8а, колѣно покло нѥ ниѥ 
МТ, 293б, колѣнно по клонѥни ѥ ОТ, 175а] быва еть по ꙁа ко ноу  ег
да нѣсть  праꙁдьн ка 5. гл. ХТ1, 16б (грч. γονυκλιτέον ЕТ, р. 199 
(л. 185б)). | Пр. 8.2. вь ра срьчение ма ло оу падьша 6. гл. ХТ1, 19а – 
въпадше СТ, 12б, вьпадше ОТ, 179а, МТ, 296а (грч. πα ροξ υσμοῦ 
τυχὸν πα ρε μπίπτοντος ЕТ, р. 273 (л. 188а)). | 8.3. и тѣхь ч|сти ис
по вѣ ди тѧ 6. гл. ХТ1, 19а – чисти ис повѣди те СТ, 13а, ОТ, 179а, МТ 
296а (грч. καὶ ταῦτα καθαρῶς ἐκπο μπεύοιτε ЕТ, р. 280 (л. 188а)). 
| Пр. 8.4. Быва ти оу бо и обычаинымь чте ни ѥмь [ѡбычнымь чте
нї амь СТ, 17б, ОТ, 183а, МТ, 298б] на ѡбѣдѣхь по ѡбычаю 9. гл. 
ХТ1, 13б (грч. Γίνεσϑαι μέντοι καὶ τὴν ἐξ ἔθους ἀνά γνω σιν ἐν ταῖς 
ἑστιάσεσιν ἀναγκαῖον κατὰ τὸ σύνηθ ες ЕТ, р. 352–353 (л. 190а)). 
| Пр. 8.5. ѣко сна ѯарь оу ка ꙁоу еть 10. гл. ХТ1, 10б – ꙗкоже сна ѯарь 
оу ка ꙁ еть СТ, 25б, ОТ, 189а, МТ, 302б. | Пр. 8.6. ѣко и [–] све тыхь 
апостоль 10. гл. ХТ1, 10б – ꙗко и въ по сте светыхь апо столъ 
СТ, 26а, сл. ОТ, 189б, МТ, 302б. | Пр. 8.4. на лоучаго 14. гл. ХТ1, 
21б – на лоучьша го СТ, 35б, [–] лоучьша го ОТ, 195а, МТ, 306б. | 
Пр. 8.7. тѣм же ѡбра ꙁомь 15. гл. ХТ1, 22а – тѣмжде бра ꙁомь СТ, 
36б, ОТ, 196а, МТ, 307б. | Пр. 8.8. вь поѡ сре н (!) лоу бьве 18. гл. 
ХТ1, 24б – въ поѡ ре ни любве СТ, 42б, вь поѡ рен їи любве ОТ, 
200б, МТ, 310а.

По сто је и слу ча је ви ко је ни је мо гу ће или је вр ло те шко об ја сни ти 
дру га чи је не го по сто ја њем за јед нич ког пре тка ко ји у ро до слов ном 
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ста блу ис кљу чу је ра ни пре пис ХТ – што зна чи да ОТ-МТ ни су мо-
гли би ти пре пи са ни с ње га (ов де је ва жно сла га ње ХТ1 са СТ, или 
ба рем њи хо ва ве ћа бли скост, не ну жно у скла ду с ЕТ, што обич но 
ипак је сте слу чај). Мо же се за кљу чи ти да је у Хи лан да ру по сто јао 
још је дан ра ни пре пис са чи њен с ори ги на ла ХТ с ко је га су на ста ли 
ОТ-МТ, ко ји је, у исто вре ме, бли ски ји про то гра фу, а по ред то га 
још и СТ. 

Пр. 9.1 и ѡ малыхь вторыхь постѣхь насл. 10. гл. ОТ, 187а, МТ, 
301б – и ѡ малыхь в҃ихь постѣхь ХТ1, 8а, и ѡ ма лихь  дво
ихь постѣхь СТ, 23 (грч. под насл. Περὶ τῶν μικρῶν δύο τε σ-
σαρακοστῶν ЕТ, р. 506 (л. 195б–197а)). | Пр. 9.2. слоучит се 
праꙁдьникь ѡбрѣте ниꙗ чьстьныѥ главы прѣдьтечевы 10. гл. 
ОТ, 188а, МТ, 302а – слоучить се  праꙁдьникь  чьстьныѥ главы 
прѣдьтечевы ѡбрѣте ниѥ ХТ1, 8б, СТ, 24а (грч. τὴν μνήμην συν-
δραμεῖν τῆς εὑρέσεως τῆς τιμίας κεφαλῆς τοῦ Προδρόμου ЕТ, р. 
463–464 (л. 194б)). | Пр. 9.3. рыбы же ни ка коже вькоу ша ѥмь 10. 
гл. ОТ, 188а, МТ, 302а, рыбь же ни ко лже ꙗмы ХТ1, 8б, рыб же 
ни ко лиже не ꙗмы СТ, 24б. | Пр. 9.4. на волю игоу ме но воу прѣла гаю 
10. гл. ОТ, 189а, МТ, 302б – на во лоу игоу ме но воу на ла гаю ХТ1, 
10а, СТ, 25б (грч. φροντίδος τῇ διακρίσει τοῦ προε στῶτος ἀνατε-
θείσης ЕТ, р. 504–505 (л. 195б)). | Пр. 9.5. и кле тва на нѥмь ,ти҃ 
све ты хь и бого носныхь ѡтьць 12. гл. ОТ, 191а, МТ, 304а – и 
кле тва на немь т҃и ҃ светыхь [–] ѡтьць ХТ1, 11б, и кле тв да 
имать т҃и ҃ ѡтьцъ СТ, 28б (грч. καὶ τῆς ἀρᾶς τῶν τριακοσίων 
δεκαοκτὼ ἁγίων πατέρων ЕТ, р. 555 (л. 198а)). | Пр. 9.6. ꙗко вь 
слоужбѣ лѣни ва и не радна имоу а 14. гл. ОТ, 195а, МТ, 306б – ѣко 
вь слоужбѣ лѣн ва и не родьно имоу а ХТ1, 21а, СТ, 35а (грч. ὡς 
εἴτε τῆς διακονίας ἀμελῶς τε καὶ καταφρονητικῶς ἐχόμενον ЕТ, 
р. 665 (л. 201б)). | Пр. 9.7. до волно по да ва ти ѥмоу 14. гл. ОТ, 195б, 
МТ, 307а – до вольно емоу по да ва ти ХТ1, 21б, СТ, 36а.

На рав но, ОТ-МТ по ка зу ју је зич ко под мла ђи ва ње, тј. ино ва ци је 
и нор ма ли за ци ју до че га је, у зна чај ни јој ме ри, мо гло до ћи у њи хо ву 
пред ло шку. Ова кво уда ља ва ње од про то гра фа ХТ и СТ (по не кад и 
СТ мо же би ти дру га чи је) за нас овом при ли ком ни је од ве ћег зна ча ја, 
бу ду ћи да за њи хо ве укуп не од но се пред ста вља са мо по вр шин ске 
на но се. На ве ди мо, сто га, са мо не ко ли ко при ме ра.
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Пр. 10.1. всѣкиѥ свѣдѣныѥ ра ди 6. гл. ХТ1, 19а, всѣкие свѣдѣные 
ра ди СТ, 12б – вса ко го свѣдѣниꙗ ра ди ОТ, 178б, МТ, 296а (грч. καὶ 
πάσης γνωσιμαχίας ЕТ, р. 269–270 (л. 187б)). | Пр. 10.2. вь па прьтѣ 
9. гл. ХТ1, 13а, въ па прътѣ СТ, 16б–17а – вь пра пратѣ ОТ, 182а, 
МТ, 298а. | Пр. 10.3. ок та по ди 10. гл. ХТ1, 8а – єхта поды ОТ, 187б, 
МТ, 301б – хо ботни це СТ, 23б. | Пр. 10.4 ницѣмре 12. гл. ХТ1, 11а 
– никымре ОТ, 190б, никымре МТ, 303б. | Пр. 10.5. ни о ре 12. гл. 
ХТ1, 12а – ничтоже ОТ, 191б, МТ, 304б. | Пр. 10.6. кли сиѣрхь 13. 
гл. ХТ1, 12б – єклиси арьхь ОТ, 192б, МТ, 305а.28 

По сто је до ка зи да је ОТ до не кле упу ће но на ХТ1, а МТ на гра ну 
од ра же ну у СТ, при че му је, вр ло че сто, је зич ка ста ри на (за раз ли ку 
од тек сто ло шке) на стра ни ОТ (под мла ђи ва ње у МТ не за ви сно је 
од СТ, в. пр. 11.2, 6, 7). У том сми слу, по сто ји мо гућ ност да је при-
ли ком пи са ња ОТ, осим не по сред ног ра да на древ ном пред ло шку, 
пи сар исто вре ме но кон сул то вао и ХТ1.29  

Пр. 11.1. и па ки доуша ис повѣда не ра ꙁоумѣюиꙗ 7. гл. ХТ1, 20а, 
ОТ, 181а – и пакы доуша ис повѣда нїе ра ꙁоумѣваю їа СТ, 15а, MT, 
297a. | Пр. 11.2. тьги есть пость 10. гл. ХТ1, 10б, тьга ѥсть пость 
ОТ, 190а – тьгда ѥсть пость МТ, 303а. | Пр. 11.3. не про т во сло виꙗ 
вьꙁда ваю ѧ 16. гл. ХТ1, 23б, вьꙁда ваю е ОТ, 198б – не про ти во сло вїа 
въꙁдаю е СТ, 40а, вьꙁдаю е MT, 309а. | Пр. 11.4. и ве ликы апостоль 
светы павьль 19. гл. ХТ1, 25б, ОТ, 202б – и ве ликы апостоль [–] 
паѵль СТ, 44б, павль МТ, 311а (грч. καὶ μέγας ἀπόστολος ὁ ἅγιος 
Παῦλος ЕТ, р. 811 (л. 205б)). | Пр. 11.5. не прѣслов но му соу ди 20. гл. 
ХТ1, 26а, ОТ, 203а – не прѣко слов но м СТ, 45б, не прѣко словно моу МТ, 
311б (грч. ἀλλὰ τὸν ἀπαραλόγιστον δικαστὴν ЕТ, р. 829 (л. 206а)). 
| Пр. 11.6. и просфоу рамь  комждо при но си момь 36. гл. СТ, 60б, 
прос фоу рамь ОТ, 215а – и прос фо рамь ѡ комждо при но си момь МТ, 
319б (грч. προσφορῶν ὑπὲρ ἑκάστου κομιζομένων ЕТ, р. 1111 (л. 
214б)). | Пр. 11.7. ни прѣданы вамь но мо каньнь [но мо ка нонь МТ, 

28 На на кнад не ис прав ке у тек сту ОТ, као и на је зич ке из ме не, па жњу скре-
ће В. Ја гић, с опа ском да пре пи си вач то не чи ни „по ка ко ву год бо љем ру ко пи су, 
већ по сво јој па ме ти“ (1898: 61).

29 Пре пи су ОТ нај бли ски ји је из вод из ХТ чу ван у Бу ку ре шту (БТ), на стао 
у истом вре ме ну; не укљу чу је мо га ов де у ана ли зу јер не са др жи до вољ но ва-
жног ма те ри ја ла. 
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324б]  про стиль есть 41. гл. ХТ1, 36б, СТ, 69а, ОТ, 222а (грч. οὔτε 
ὁ δοθεὶς ὑμῖν κανὼν συ νεχώρησ εν ЕТ, р. 1286 (л. 219б)). | Пр. 11.8. 
Ае чьто и при носьно мнить се 41. гл. ХТ, 36б, ОТ, 222а – ае что 
и присно мнить се СТ 69б, МТ 324б (грч. κἄν τι διαφέρειν δοκῇ 
ЕТ, р. 1287 (л. 219б)).

Го то во сви при ме ри ино ва ци ја у Авер ки је ву ти пи ку су, по на-
шем су ду, по вр шин ског ка рак те ра и ла ко су мо гли на ста ти по сле 
глав ног уоб ли че ња тек ста Ти пи ка, без знат ни је вред но сти за утвр-
ђи ва ње ста ро сти про то гра фа. 

Пр. 12.1. киѥ годѣ пол ꙁе 4. гл. ХТ1, 7б, кыѥ годѣ ОТ, 172а, МТ, 291б 
– къ не годѣ пол ꙁе СТ, 4а (грч. τῆς οἱασοῦν ὠφε λείας ЕТ, р. 123 
(л. 183б)); узрочник је у слич ном пи са њу /и/ и /н/, а пре ко на ве-
де не гре шке до ла зи се до пра во пи сног ар ха и зма из ори ги на ла 
СТ, ди грам ског пи са ња „је ри“, као /ьи/ (кьие годѣ). | Пр. 12.2. и сие 
же причита ѥ мо  ига чте ѡгла ше ниѥ 4. гл. ХТ1, 7а, єгда чтет се ОТ, 
171а, МТ, 291а – и сїе же прочита е мо [–] ѡгла шен їе СТ, 2б (грч. Καὶ 
τοῦτο δέ, ἀναγινωσκομένης ὡς δεδήλωται τῆς κατηχήσεως ЕТ, р. 
101–102 (л. 182б)). | Пр. 12.3. гре доу имь вь ке лие ва шѧ  подоб ноу 
сврь ша ти всоу слоужбоу 4. гл. ХТ1, 15а, ОТ, 172б, МТ, 292а – по доб но 
съвръ ша ти въсоу слоужьбоу СТ, 4б (грч. τὴν ὀφειλομένην ἐκτε λεῖν 
πᾶσαν ἀκολουθίαν ЕТ, р. 136 (л. 183б)). | Пр. 12.4. ѣко речено 5. гл. 
ХТ1, 15б, ѣко реченно ОТ, 173б, МТ, 292б – ꙗко [–] СТ, 6а (грч. 
ὡς εἴρηται ЕТ, р. 157–158 (л. 184б)). | Пр. 12.5. то ли же [по томь 
же СТ, 9a] ве ли коѥ | кле па ло кле плеть  то ли же [по том же СТ, 9б, 
по томь ОТ, 176а, МТ, 294б] и мѣдѣное 6. гл. ХТ1, 17а–17б, ОТ, 176а, 
МТ, 294а–294б (грч. καὶ οὕτω τὸν μέγαν σημαντῆρα διασημάνας, 
πρὸς δὲ καὶ τὸν χαλκοῦν ЕТ, р. 219–220 (л. 186а)). | Пр. 12.6. иꙁ во
ли те еже мрь ꙁость быти прѣдь господемь 9. гл. ХТ1, 14а, ОТ, 183б, 
МТ, 299а – прѣдь богомь СТ, 19а (грч. προκρίνοιτε τὸ βδέλυγμα 
ἔσε σ θαι Κυρίῳ ЕТ, р. 371 (л. 191а)). | Пр. 12.7. нь ѡтаи [ѡтае СТ, 
21а] боу доу у моу тьмно моу дѣлоу и неѣвле но моу ... ае ли нѣсть 
ли тьмно дѣло (уп. Рим 13.12) еже ѡтаи [ѡта и не СТ, 21а] быва ѥть 
9. гл. ХТ1, 9а, ОТ, 185а, МТ, 300а (грч. Ἀλλὰ καὶ τοῦ λάθρᾳ γινο-
μένου σκοτώδους ἔργου καὶ ἀφανοῦς ... τί δαί; Οὐ σκότους ἔργον 
τὸ κρυφῇ γινόμενον ЕТ, р. 401–403 (л. 191б), уп. Рим 13.12 τὰ 
ἔργα τοῦ σκότους); у СТ је мо жда оста так лек сич ког ар ха и зма 
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из ори ги на ла СТ (ѡта инѣ). | Пр. 12.8. имать ꙁа прѣе нѥ  вси 
свѣдеть [ꙁа прѣе но въ си свѣть СТ, 63б] 37. гл. ХТ1, 33а, ОТ, 217а, 
МТ, 321а (грч. ἔχει τὸ ἐπιτίμιον πάντες ἴσασι ЕТ, р. 1160 (л. 216а)).

Осим што се са мо по се би под ра зу ме ва да је кон цепт СТ мо рао 
би ти пре пи сан, по сто је и до ка зи о ствар ном по сто ја њу то га ру ко пи са. 

Пр. 13. и по аминь  ꙁча҃ю  екли си ꙗр хоу ꙅ҃ ѱалмь 6. гл. ХТ1, 17б, 
и по аминь . ꙁч҃а|наю оу єклисархоу ,єѯа, ѱальмь ОТ, 176б, 
МТ, 294б – и по аминѣ  чаю  єкли сїар хоу ѕ҃ ѱалмь СТ, 10а (грч. 
Ἀφ’ οὗ τὸ „ἀμήν“ ἐκδεχόμενον τὸν ἐκκλησιάρχην τοῦ ἑξαψάλμου 
ЕТ, р. 234 (л. 186б)). Са мо у СТ ви ди мо ја сно и у на че лу тач но 
про чи тан гла гол чаꙗ ти ‘че ка ти, оче ки ва ти’ ко ји од го ва ра грч. 
ἐκδέχομαι. Не ма сум ње да је у ње го ву пред ло шку ста ја ло упра во 
та ко јер се са скра ће ни цом ни Авер ки је у дру гом вре ме ну – као 
ни та ха мо нах Мар ко ни мо нах Ми ха – не би сна шли. И у пред-
ло шку Авер ки је ва пред ло шка је, ме ђу тим, као и у ХТ1, ста јао 
по чет но свр ше ни гла гол ꙁа-чаꙗ ти ‘са че ка ти ма ло, по че ка ти’,30  што 
од го ва ра сло же ној струк ту ри грч ко га гла го ла (ἐκ-δέχομαι), али 
је пре пи си вач, уви ђа ју ћи про блем с ње го вим чи та њем, до нео 
пун ње гов об лик, из ба цу ју ћи у исти мах збу њу ју ћи пре фикс и 
чи не ћи от клон пре ма ЕТ. 

Из све га сле ди за кљу чак, по ду да ран с Ћо ро ви ће вим, да су ОТ-МТ 
на ста ли на под ло зи тек ста ко ји је сро дан са СТ, а да ХТ с по чет ка 
XIII ве ка пред ста вља по се бан огра нак то га тек ста (уп. ЋО РО ВИЋ 1928: 
X; ЋО РО ВИЋ 1940: 173; ЈА ГИЋ 1898: 61). На ше је уве ре ње да је про то-
граф ХТ по слу жио за пре пи си ва ње ме ђу пре пи са (ХТ01) из ко га су 
из ве де ни мла ђи ру ко пи си ХТ, а за тим и нај ста ри ји са чу ва ни пре пис 
ХТ, да би, по том, исти тај ру ко пис по слу жио Са ви као под ло га за 
из ра ду СТ – тј. да је про то граф СТ у нај ве ћој сво јој ме ри, за пра во, 
про то граф ХТ. Зна ју ћи сред њо ве ков ну прак су, али и мо гућ но сти за 
на ста нак јед ног ру ко пи сног тек ста, као и вре мен ска и ма те ри јал на 
огра ни че ња ко ја су пред Са вом ста ја ла као иза зов, вр ло ло гич ним 
нам се чи ни овај за кљу чак. А ту су, за тим, и огра ни че не по тре-
бе за пи са њем ве ћег бро ја ру ко пи са у крат ком вре ме ну у срп ској 

30 Скра ће ни цу ꙁча҃ю  ва ља, да кле, чи та ти као ꙁачаю, а не ꙁачинаю, 
ка ко је ми слио В. Ја гић (1898: 17); уп. СА ВИЋ 2013а: 210.
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све то гор ској за јед ни ци то га вре ме на. Сто га, по на шем су ду, ни је 
ре ал но прет по ста вља ти по сто ја ње не ка квог ме ђу пре пи са из ме ђу 
про то гра фа СТ и ХТ.31  У та квом кљу чу, сми сао ре чи ко је Авер ки је 
по на вља у сво ме за пи су ови ме до би ја до дат ну по твр ду.

Ге не а ло шка схе ма

ЕТ → рад на вер зи ја ХТ: пре вод || „Са ви на“ пре ра да 1199–1200. на кон цеп ту
 ↓

ори ги нал ХТ: ХТ0 (уре дан пре пис – зва нич на вер зи ја) 1200.
 ↓ ↓
 ме ђу пре пис ХТ01 ХТ0 + до пу на = СТ0 (но ви кон цепт) 
 ↓ ↓ ↓
 ХТ1 1206. --- ХТ02 ко нач ни ру ко пис СТ01

 пре пис за се бе
 ↓ ↓
 ОТ МТ ↓
 ко пи ја СТ1 1619.

На пре ра ди ХТ, бу ду ћег СТ, Са ва је, по на шим за па жа њи ма, 
ра дио, оквир но узев, у две фа зе: пр ва фа за док је имао при ру ци 
срп ско сло вен ски пре вод ЕТ и мо гао да га кон сул ту је за круп ни ја 
пи та ња (ма да углав ном ни је); дру га фа за – фи на ли зи ра ње тек ста 
СТ (с из ме на ма или без њих) без уви да у ЕТ. 

О пр вој фа зи нај бо ље све до чи 11. по гла вље СТ где до ла зи до 
по врат ка на текст ЕТ.

Пр. 14.1. Вьси оубо божьствьни  владычьни праꙁдьни ци  прѣ
|све те же [– СТ, 26б] владычице [+ и СТ, 26б] бого ро дице на став
ни ци нашѣи [благодѣтел ни це на ше СТ, 26б]  да праꙁдьноують се 
инѣхь прѣвышѧ 11. гл. ХТ1, 10б–11а (грч. Πᾶσαι μὲν οὖν αἱ θεῖαί τε 
καὶ δε σποτικα ὶ ἑορταὶ αἵ τε τῆς ὑπεραγίας δε σποίνη ς καὶ εὐεργέτιδος 
ἡμῶν τῆς Θεοτόκου ἑορταζέσθωσαν ὑμῖν ЕТ, р. 528–529 (л. 197б)) 
| Пр. 14.2. А светоѥ вьве де ниѥ  праꙁдьникь  еже света светымь 

31 Прем да, срп ска за јед ни ца је у пр вим го ди на ма знат но на ра ста ла, уз опреч-
ност из во ра. У вре ме Си ме о но ве смр ти Хи лан дар је бро јао де сет мо на ха (2. гл. 
ХТ1, 6б; у ЖС на во ди се да их је би ло пет на ест, 111а), да би се њи хов број уско-
ро (до по чет ка 1204) знат но умно жио (чак до де ве де сет, су де ћи по ЖС, 111б; 
уп. ЋО РО ВИЋ 1985 [1941]: 61, 79). 
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[а светаго єи прѣста вла нїа праꙁдьникь  єгоже оу спе нїе СТ, 26б] 
глаголемь  свѣтьло ва ми да праꙁдьноу еть се 11. гл. ХТ1, 11а (грч. 
ἡ δέ γε τῆς ἁγίας αὐτῆς Μετα στάσεως ἑορτή, ἣν δὴ καὶ Κοίμησιν 
λέγομεν ЕТ, р. 531–532 (л. 197б)). СТ се ов де, реч по реч, сла же 
с ЕТ, док би грч ка па ра ле ла за ХТ би ла са свим дру га чи ја – τὰ 
εἰσόδια (τῆς ὑπεραγίας θεοτόκου) εἰς τὰ ἅγια τῶν ἁγίων (уп. ЈА ГИЋ 
1898: 28). | Пр. 14.3. вь томь же да оу во ди ми боудоуть [да вьво ди ми 
боудоуть ОТ, 190а, МТ, 303б] на тра пе ꙁоу ко ли ко [єли ко ОТ, 190а, 
МТ, 303б] моьно  и паче и на вра та по да ди те  вь хлѣбѣ и винѣ  
ко ли ко боу деть бра тие 11. гл. ХТ1, 11а – въ том же и да ди те на вратѣхь 
по велѣва ю  єли ко же можемь и на ша роу ка въꙁма га еть СТ, 27а 
(грч. ἐν ᾗ καὶ διάδοσιν ἐν τῷ πυλῶνι γίνε σ θαι ἐντελλόμε θα καθόσον 
ἄρα δυνάμε θα, καὶ ἡ χεὶρ ὑμῶν εὐποροίη ЕТ, р. 533–535 (л. 197б)).

Та ко ђе и рад на ЖС за по чет је у Хи лан да ру, уз кон сул то ва ње 
пре во да ЕТ.

Пр. 15. сло во ,а҃  наслѣдо ва ни светаго м на ст ра се го  прѣ по доб
нымь ѡтьцемь на шимь и хти то ромь  госпо диномь сїмеѡ номь  и 
ѡ жи тїи єго ка ко во бысть прѣдь богомь и чловѣкы ЖС, 79а (СТ) 
(уп. грч. Περὶ τῆς καθέδρας ταύτης τῆς ἁγίας μονῆς, ἤτοι τοῦ προ ασ-
τείου τοῦ ὁσίου πατρὸς ἡμῶν καὶ πρώτου κτήτορος κυροῦ Παύλου, 
τοῦ παρ᾿ αὐτοῦ ἐκείνου ἀφιερωθέντος εἰς μοναστήριον ЕТ, р. 19–21 
(л. 180б)) – О на слѣ ге ни света го се го ма настыра  прѣподобнымь 
ѡтьцемь на шмь бри са но: кур си си ме о номь  и са вою ꙋм ленымь 2. 
гл. ХТ1, 6а. – О по чет ку ра да на СТ у Хи лан да ру за кљу чи ва ло се 
с дру гим раз ло зи ма (в. ни же) и дру гим пу тем – да је Са ва у сво-
ме по слу пре у зи мао чи та ве де ло ве По ве ље Сте фа на Не ма њи ћа 
Хи лан да ру из 1199–1202. го ди не (= ХП-II), те да је у Хи лан да ру 
за вр шио пр вих се дам гла ва Жи ти ја (уп. ТРИ ФУ НО ВИЋ 1987: 69), 
при че му тек сто ло шка по ду дар ност је сте очи глед на. Уко ли ко 
је тач но мла ђе да то ва ње ове по ве ље у 1207/1208. го ди ну (БУ БА-
ЛО 2010: 240), он да се и цео кон цепт ме ња (уп. ШПА ДИ ЈЕР 2015: 
125), у шта ни смо по све уве ре ни.

За ду бље пре ра де ХТ био је по тре бан от клон од пре во да ЕТ. 
До ка зи за дру гу фа зу ујед но су по ка за те љи не по сред ног на стан ка 
СТ на под ло зи ХТ, а не на пре во ду ЕТ.
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Пр. 16.1. ѣко сиꙗ паче ѡдь инѣхь страшьнѣꙗ и прѣве ликѣꙗ ... 
та и на 5. гл. ХТ1, 15б, ꙗко сїа ѡть инѣхь страшнѣа и прѣве ликѣа 
... та и на СТ, 5б (грч. καὶ ὅτι ταύτῃ μᾶλλον τῶν ἄλλων τὸ φρικτὸν 
καὶ ὑπέρμεγα ... μυστήριον ЕТ, р. 154–155 (л. 184а)). | Пр. 16.2. 
владычице моꙗ и госпожде прѣпѣтаꙗ на став ни це 39. гл. ХТ1, 
34а, прѣпѣтаа и на став ни це СТ, 65а (грч. Δέσποινά μου καὶ Κυρία 
πανύμνητε Εὐεργέτις ЕТ, р. 1217 (л. 217б)). Па да у очи гре шка из 
вре ме на на стан ка СТ: Бо го ро ди ца је на став ни ца (65б), као у ХТ, 
на су прот Εὐεργέτις из ЕТ (р. 1217). | Пр. 16.3. соу про ти воу ста не те 
ꙁлобѣ тврь до  по соб ство ве ли ко и не ра ꙁо ри мо имоу е божиѥ  и ꙁа 
теплыхь ра ди мо лтвь  прѣне по рочьныѥ и прѣсветыѥ владычце 
наше го спожде бого ро дице  и све та го и слав на го моученика по л
евкта  и ꙁа молитвы блажена го ѡтьца наше го се меѡ на [= сумеѡ на 
ОТ, 219б, МТ, 322б, блажена го ѡтьца сѵ ме ѡ на СТ, 66б]  пр ложоу 
же и молитвоу мою грѣшьна го 39. гл. ХТ1, 34б (грч. ἀντίστητε 
τῇ κακίᾳ στε ρεοί, συμμαχίαν μεγάλην καὶ ἀρραγῆ ἔχοντες τὴν τοῦ 
Θεοῦ διὰ τῶν θερμῶν πρε σ βειῶν τῆς ὑπεραμώμου καὶ ὑπεραγίας 
Δε σποίνη ς ἡμῶν καὶ Κυρίας τῆς Θεοτόκου καὶ δι’ εὐχῶν τοῦ μα-
καρίτου καὶ ἁγίου ἡμῶν πατρός ЕТ, р. 1228–1231 (л. 218а)). | Пр. 
16.4. Ели ко же есть намь волѣ  и богоу благо пр е| тьна [благо при
ѥтно ОТ, 221а, МТ, 323б] и на став ни ци и вамь же на польꙁоу не 
ма ло сьнабьдѣюа [снаб дѣ ю е СТ, 68б] 41. гл. ХТ1, 35б–36а, исто 
СТ, 68б (грч. ὅσα γὲ ἡμῖν βουλητὰ καὶ τῷ Θεῷ εὐαπόδεκτα καὶ τῇ 
Εὐεργέτιδι καὶ τῇ ὑμῶν δὲ ὠφε λείᾳ οὐκ ὀλίγα λυσιτελοῦντα ЕТ, 
р. 1270–1271 (л. 219а)).

На ше је уве ре ње да ова кве две фа зе у ра ду на СТ мо гу да се 
по ве жу с ре ал ним окол но сти ма Са ви на од ла ска у Ср би ју. Тек сто-
ло шка ана ли за, ме ђу тим, не ће по твр ди ти, го то во по ли тич ко об ја-
шње ње ра ног на стан ка СТ већ у Хи лан да ру (пре [краја] 1206) ко је 
би омо гу ћи ло Са ви као „кли ри ку ту ђе ју рис дик ци је“ да се не сме-
та но кре ће и ду хов но де ла по Ср би ји (в. ПЕ ТРО ВИЋ 1986: 110–111, 
уп. 31–32), не ча се ћи, исто вре ме но, са спро во ђе њем пла на о оса-
мо ста ље њу Срп ске цр кве у од но су на Охрид ску ар хи е пи ско пи ју, 
по себ но не це ле 12. и 13. гла ве, па чак ни 35. гла ве – о са мо у пра ви 
ма на сти ра, о по ста вља њу игу ма на и о по ја њу па ни хи да кти то ри-
ма. По та квој за ми сли Са ва је на осно ву при пре мље ног Ти пи ка као 
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ар хи ман дрит био овла шћен да де лу је као по гла вар „Срп ске цр кве“ 
у за мет ку, што је, та ко ђе, омо гу ћи ло и уво ђе ње срп ско сло вен ског 
је зи ка у нат пи се у Сту де ни ци.32  У но ви јој на у ци је оквир но при-
хва ћен део ова кве по став ке у хро но ло ги ји до га ђа ја, ре кли би смо 
де ли мич но у на ме ра ма и ствар ним по сле ди ца ма – да је Са ва за и ста 
за по чео свој рад на СТ већ у Хи лан да ру, за це ло на по ме ну тим гла-
ва ма, ску па с оче вим кти тор ским жи ти јем (ТРИ ФУ НО ВИЋ 1987: 67–69, 
МА РИН КО ВИЋ 1979: 201–212, ПО ПО ВИЋ Д. 2000: 45, ПО ПО ВИЋ Д. 2006: 
47, нап. 32; 50, ВОЈ ВО ДИЋ 2010: 22, нап. 32, БУ БА ЛО 2010: 240, нап. 31).33   

32 Не ма по твр да за при су ство срп ско сло вен ског је зи ка у нат пи си ма на фре-
ска ма пре осли ка ва ња Сту де ни це 1208/1209, за шта су, уо би ча је но, би ли ан га-
жо ва ни грч ки сли ка ри, док се срп ско сло вен ски је зик од ра ни је ја вљао у нат пи-
си ма на ка ме ну ко је су из ра ђи ва ли до ма ћи кле са ри, то ком чи та вог XII сто ле ћа 
(уо ста лом, на скулп тор ској пред ста ви Бо го ро ди це с Хри стом и ар хан ђе ли ма 
на за пад ном пор та лу у Бо го ро ди чи ној цр кви у Сту де ни ци по сто ји срп ско сло-
вен ски нат пис, са чи њен до 1196), што опо вр га ва ис кљу чи вост те зе да су грч ки 
епи ско пи, ру ко по ла га ни у Охри ду, бра ни ли уно ше ње срп ско сло вен ског је зи ка 
у цр кве, и да је за та кву сло бо ду био нео п хо дан до ку мент ко ји ће до де љи ва ти 
са мо стал ност да тој цр кве ној уста но ви, у кон крет ном слу ча ју СТ у Сту де ни ци 
(о то ме в. ПЕ ТРО ВИЋ М. 1986: 25–26). По ја ва срп ско сло вен ског је зи ка на фре ска-
ма у Сту де ни ци го во ри о не че му дру гом – о обра зо ва њу и цр кве но ка нон ској 
зре ло сти, уоп ште о са мо све сти јед ног чла на кти тор ске по ро ди це, у овом слу ча-
ју мо на ха Са ве, ко ји се мо гао лич но ста ра ти о ли ков ном про гра му у за ду жби ни 
(о кти тор ским пра ви ма с ве ли ким огра ни че њем епи скоп ске вла сти, ме ђу ко ји-
ма је и пра во из ра де пор тре та за кти то ра осни ва ча, в. ТРО ИЦ КИ 1935: 104–123). 
О сво ме та квом ста ра њу, он, уо ста лом, и го во ри на дну кти тор ског нат пи са (ТРИ-
ФУ НО ВИЋ 1967); о Са ви ној уло зи у жи во пи са њу Бо го ро ди чи не цр кве у Сту де ни-
ци уп. ЂУ РИЋ 1979: 246–248. 

33 Тра ди ци о нал но ми шље ње по ко јем је Са ва на Све тој Го ри са ста вио КТ 
и ХТ, а у ма на сти ру Сту де ни ци ЖС, СТ, доц ни је још и Слу жбу све том Си ме о-
ну, за сту па ли су, ме ђу исто ри ча ри ма књи жев но сти, на при мер, Па вле По по вић 
(1934: 37–40) и Ди ми три је Бог да но вић (1980: 147–153). Са Сто ја ном Но ва ко ви-
ћем код нас се са свим утвр ди ло гле ди ште да је Са ва са ста вио СТ на под ло зи 
ХТ ко ји је пре нео у Сту де ни цу, „из ме нив ши у ње му по треб не сит ни це, и на пи-
сав ши му за при ступ жи вот сво га оца Сте фа на Не ма ње“; за то је он овај ти пик и 
на звао „Хи лан дар ско-сту де нич ким ти пи ком“ (1912: 349). Ге нет ску ве зу из ме ђу 
ХТ и ЕТ уста но вио је Алек сеј Афа на сје вич Дми три јев ски (ДМИ ТРІЕВСКІЙ 1895: 
XLIV–XLV), а је зич ку стра ну то га од но са ис пи тао је Ва тро слав Ја гић (1898). Ипак, 
Ђор ђе Сп. Ра до ји чић из нео је прет по став ку да је са ста вља ње СТ прет хо ди ло из-
ра ди ХТ. Он је сма трао да је у вре ме до вр ша ва ња из град ње Сту де ни це на зах тев 
са мог Сте фа на Не ма ње под Са ви ним над зо ром на Све тој Го ри пре ве ден ЕТ и 
са ста вљен пр во бит ни СТ, по слат у Сту де ни цу; по том је та кав ти пик пре ра ђен 
за ма на стир Хи лан дар, као ХТ, по сле Не ма њи не смр ти (1200) и још јед ном је, 
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Ипак, доса да шња пред ста ва о ди на ми ци и ме сту ра да на СТ би ла је 
до ста уоп ште на, без са гле да ва ња уну тар тек сту ал них од но са. Ви ди мо 
да се си гур ни је мо же ући у траг оп се гу Са ви них пре ра да ХТ пре до-
ла ска у Ср би ју. Фи ло ло шко-тек сто ло шка ана ли за би мо гла по ка за ти 
да је Са ва за и ста за по чео из ме не Ти пи ка већ на Све тој Го ри, али у 
дру гом сми слу ре чи. То је пи та ње за јед но дру го ис тра жи ва ње ко је 
ве ро ват но ни ка да не ће мо ћи да од го во ри на сва по ста вље на пи та ња.

Мо же мо ре ћи да је по свр шет ку по сла на ХТ вр ло ма ло кон сул-
то ван пре вод ЕТ, тј. да по је ди нач не и сит ни је тек сту ал не ис прав ке 
ни су вр ше не на про то гра фу ХТ (ка да би се уо чи ла по је ди на гре-
шка), не го да је пре вод узет у об зир са мо у огра ни че ном ви ду, на 
по чет ку пре ра де Ти пи ка за Сту де ни цу, за ја сно од ре ђе не по тре бе.  

са ста вља њем оп шир ног ЖС – уоб ли че на по след ња вер зи ја СТ (РА ДО ЈИ ЧИЋ 1936: 
297–299). Ра до ји чи ће ву прет по став ку да је ЕТ пр во пре ве ден за ма на стир Сту-
де ни цу убр зо је оспо рио Вла ди мир Ћо ро вић, по зи ва ју ћи се на ре зул та те сту-
ди је В. Ја ги ћа (ЋО РО ВИЋ 1940: 174; ЋО РО ВИЋ 1985 [1941]: 66). Ипак, сам Ја гић је 
по ми шљао да је од мах по пре во ђе њу „је дан ег зем плар при је во да уде шен пре-
ма по тре ба ма ма на сти ра сту де нич ко га, дру ги пре ма по тре ба ма хи лан дар ским, 
али је то ура ђе но на ис то ме мје сту [на Све тој Гори], ваљ да од истог чо вје ка, под 
над зи ра њем са мог Са ве“ (1898: 62; за Све ту Го ру 65). Слич но Ра до ји чи ћу, Ми-
о драг М. Пе тро вић је за кљу чио да су сту де нич ки мо на си мо ра ли „до би ти пи-
са на пра ви ла, бар од вре ме на упо ко је ња Си ме о на Не ма ње“, да би вр ши ли го ди-
шњи по мен кти то ру (1986: 21), пред ви ђен по 35. гла ви оба ти пи ка (ипак, у овој 
гла ви се ХТ и СТ раз ли ку ју); ово је нај ва жни је кти тор ско об ред но пра во, упра-
во „глав ни са др жај кти тор ског пра ва“ (ТРО ИЦ КИ 1935: 121). Не за ви сно од Ђ. Сп. 
Ра до ји чи ћа и П. К. Хри сту је прет по ста вио да је СТ пре ве ден не по сред но с ЕТ, 
с том раз ли ком што је др жао да је то учи ње но „већ од са мог по чет ка“, оста вив-
ши са мо као мо гућ ност да је ка сни је „до шло до из ве сног ме ђу соб ног ути ца ја“ 
СТ с ХТ (ХРИ СТУ 1986: 70), очи то с не до вољ ним по зна ва њем круп не тек сто ло-
шке по ду дар но сти из ме ђу ова два ти пи ка. За Не ма њу се из ње го ва жи ти ја ко је 
је на пи сао Сте фан Не ма њић зна да је за сво је за ду жби не обез бе ђи вао по себ на 
мо на шка пра ви ла, ко ја су, и ми мо то га, при вла чи ла ње го ву па жњу, што је из де-
ло кру га кти тор ских пра ва и оба ве за (о пра ву из да ва ња ти пи ка в. ТРО ИЦ КИ 1935: 
105; у ову Не ма њи ну за ин те ре со ва ност за ти пи ке не ве ру је Ћо ро вић: он сма тра 
да је ини ци ја ти ва за са ста вља ње ти пи ка, и то пре све га за Хи лан дар и Сту де-
ни цу Са ви на, 1940: 175). Тим пи та њем се по себ но ба ви Алек сеј Мсти сла во вич 
Пент ков ски (ПЕНТ КОВ СКИЙ 2016: 46–50; уп. СА ВИЋ 2020б: 519, ПО ПО ВИЋ П. 1934: 
38). Ипак, је дан ова кав ти пик ни је мо гао по слу жи ти све том Са ви у из ра ди ХТ 
– не дво сми сле на је ње го ва ве за с ЕТ и спе ци фи чан кон текст на стан ка де ла, док 
за пре ра ду ХТ до по зна те фор ме СТ, то се не мо же ис кљу чи ти; Са ва је за по себ-
на по гла вља мо гао кон сул то ва ти ра ни ји, „Не ма њин СТ“, уко ли ко је он по сто јао, 
што из и ску је по себ на ис тра жи ва ња (и П. По по вић је сма трао да је пре Са ви на 
до ла ска у Сту де ни цу по сто јао не ка кав ти пик из Не ма њи на вре ме на, 1934: 39).
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Мо ра ло би дру га чи је би ти то ком ду же упо тре бе ти пикâ у оба ма-
на сти ра, на по ре до с на ра ста ју ћим оп штим обра зо ва њем и по зна-
ва њем грч ко га је зи ка.34  Не ко би, кад-тад, ма кар на мар ги не Ти пи ка 
унео ис прав ке. То се, ме ђу тим, ни је до го ди ло и ми сло бод но мо же мо 
за кљу чи ти да су и ЕТ и ње гов срп ско сло вен ски пре вод ра но из гу-
бље ни, мо жда на пу ту до Ср би је по чет ком 1207. го ди не.35  

Су сре ће мо се, на и ме, у оба Са ви на ти пи ка с исто вет ним ме-
ха нич ким гре шка ма ко је су се ја ви ле тек у пре пи си ва њу с рад не 
вер зи је пре во да, где је мо жда би ло ка кво га ра ди ра ња или дру гих 
раз ло га ко ји су до ве ли до сма ње не чи тљи во сти. Ма кар не ке од ова-
квих гре ша ка би се у па жљи ву срав ње њу с из вор ни ком укло ни ле, 
али то се ни је до го ди ло.

Пр. 17.1. божьствьна и прѣчьстьнаꙗ ре ко хомь ли тоур гиꙗ  прѣ
чьсть на го тѣла же и крь в 5. гл. ХТ1, 15б, ОТ, 173б, МТ, 292б, 
прѣ чьсть |наа ... прѣ чь|ст на го СТ, 5б (грч. ἡ θειοτάτη φημὶ καὶ ὑπέρ-
τι μος ἱερού ργ η σις τοῦ παναχράντου σώματός τε καὶ αἵματος ЕТ, 
р. 155–156 (л. 184а)). | Пр. 17.2. и всѣкь оу ма ва ше го под вигь  и 
доуше врѣдь ное по мы шле ниѥ  чьстьно и не по крь веньно ѡтькри  тѧ 
ѣко прѣдь бо гомь а не прѣдь чловѣкомь [чловѣкы СТ, 12б]  
тво ре е ис повѣда ниѥ 6. гл. ХТ1, 18б, СТ, 12а–12б, ОТ, 178б, МТ, 
296а (грч. καθαρῶς καὶ ἀπερικαλύπτως ἀποκαλύπτοιτε ЕТ, р. 266 
(л. 187б)). | Пр. 17.3. и о сихь [всѣхь СТ, 65а] хтѣ нѥ моѥ и при е тиѥ 
[хотѣниѥ моѥ при ѥ ти ОТ, 218б, МТ 322а]  и свѣсть и ꙁа повѣдь 39. 
гл. ХТ1, 34а (грч. θέλησίν μου καὶ ἀποδοχὴν καὶ συμβουλὴν καὶ 
διάταξιν ЕТ, р. 1211 (л. 217б)). 

Ова на ша тек сто ло шким са гле да ва њем мо ти ви са на за па жа ња о 
два ма фа за ма у ра ду мо гу се при ме ни ти на две за ни мљи ве је зич ке 
цр те у ве зи са СТ, ко је се јед но став но мо гу пра ти ти (на жа лост, у 
дру гим слу ча је ви ма та ква до след ност ни је би ла мо гу ћа): а) твор бе на 
ва ри ја бил ност Бо го ро ди чи них атри бу та за ма на стир Сту де ни цу и 

34 В. Ја гић, ко ји је срав нио реч по реч ХТ и ЕТ, за кљу чио је да пре во ди лац 
ни је био „из вје штен у та ким по сло ви ма“, упра во да „ни је по зна вао мно гих тан-
ко ћа грч ко га је зи ка, […], да је че сто по бр као дви је по спо ља шњим зву ци ма јед-
на ке а по зна че њу раз ли чи те ри је чи, […], да је на ви ше мје ста кри во про чи тао 
грч ку ри јеч или је за ми је нио с не ком дру гом (итд.)“ (1898: 59; 65).

35 О Са ви ну од ла ску са Све те Го ре с оче вим мо шти ма, пре ма из во ри ма, в. 
МАК СИ МО ВИЋ 1986: 438, 441–442, с ра ни јом ли те ра ту ром (ИСТО: 437–438, нап. 3). 
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б) ди стри бу ци ја ста рих и но вих на ста ва ка ин стр. једн. ж. р. ста рих 
ā-осно ва (-оју/-еју : -ов).36 

Ма на сти ри Хи лан дар и Сту де ни ца, као што је по зна то, има ју 
раз ли чи те по све те Пре све тој Бо го ро ди ци (МИР КО ВИЋ 1935–1936: 
85, уп. РА ДО ЈИ ЧИЋ 1936: 294–295). Не ма сум ње да је за да так пре во-
ди о ца ЕТ био да до слов це пре но си с грч ко га пред ло шка текст на 
срп ско сло вен ски је зик, што зна чи да је он и по све ту ца ри град ског 
ма на сти ра Бо го ро ди ци Евер ге ти ди пра тио у сво ме пре во ду, док 
би ре дак тор то на кнад но ме њао. Још је Алек сеј Афа на сје вич Дми-
три јев ски за па зио је дан при мер где је у ХТ за др жан „не по де сан“ 
атри бут уз Бо го ро ди цу. То је ме сто дра го це но за то што се на ње му 
на ла зи пре во ди о чев об лик: благодѣтельни ца (12. гла ва ХТ1, 11б). 
У СТ је ов де, као и дру где, из вр ше на ре ви зи ја це ло ви тог одељ ка, па 
и Бо го ро ди чи на атри бу та, у твор бе ном сми слу: благодѣтьни ца СТ, 
28б (скра ћи ва ње осно ве бла годѣтељ - → бла годѣт-).

Пр. 18. и богоу матери [богоматери ОТ, 191а, МТ, 304а] го
спо жди нашѣ [владычици на шеи СТ, 28б] благодѣтельни ци 
[бла го да тел ни ци ОТ, 191а, МТ, 304а, благодѣтьни ци СТ, 28б] 12. 
гл. ХТ1, 11б (грч. καὶ τῇ Θεομήτορι καὶ δε σποίνῃ ἡμῶν τῇ Εὐεργέτιδι 
ЕТ, р. 553–554 (л. 198а)).

Ре дак тор СТ, ко ји, ина че, на сту па из пер спек ти ве 1. л. као и у 
ХТ, да кле „сâм све ти Са ва“, ко ри сти дру ги об лик (твор бе ну ва ри-
јан ту) исто га атри бу та (тек сто ло шки ду блет). Та ко је и у 13. и 32. 
гла ви, док се у 14. и 29. гла ви ко ри сти ње го ва фо нет ска ва ри јан та 
(благодат ни ца), чи је чи та ње углав ном за ви си од ту ма че ња скра-
ће ни це.37  Ре дак тор је, ме ђу тим, у 11. гла ви за др жао об лик ко ји је 
свој ствен пре во ди о цу (благодѣтельни ца) за то што је за из ра ду це ле 
те гла ве, ви де ли смо већ, кон сул то вао по сто је ћи пре вод. Тек сто ло-
шке ва ри ја ци је ово га ти па јед но став но се об ја шња ва ју раз ли чи тим 

36 При су ство на став ка -овь (по ред -о) у СТ, нео бич ног на ши рем сло вен ском 
пла ну, ни је про ма кло оштром оку П. Ј. Ша фа ри ка (SCHAF FA RIK 183: 27, SCHAF FA-
RIK 1833: 14).

37 Пот пу но је скра ће ње (×2) у 13. гла ви. У 1. гла ви ХТ мо тив на реч је на пи-
са на с ви дљи вим „ја том“ у дру гом де лу (гла гол ској осно ви), она ко ка ко ју је, ве-
ро ват но, и Са ва из го ва рао: бл҃годѣть ХТ1, 6а (та ко ђе и 9. гла ва ХТ1, 14а и 39. гла ва 
ХТ1, 34б).
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фа за ма у ра ду: у Хи лан да ру је „све ти Са ва“ ко ри стио пре во ди о че во 
ре ше ње, у Сту де ни ци сво је.38  

Те зу о осо бе ну, Са ви ну лек сич ком из бо ру из ван ње го вих, ори ги-
нал них по гла вља у ХТ, пот кре пљу ју и дру ги при ме ри ко ји ма ула зи мо 
у траг ру ко во де ћи се два ма кри те ри ју ми ма: бит но уда ље ње од ЕТ 
и при су ство у одељ ци ма за ко је је до ка за но да при па да ју све то ме 
Са ви, од но сно чи та вим де ли ма ко ја му се при пи су ју. 

На при мер, Си ме о но ви атри бу ти: курь → го спо динь | све тыи → 
прѣпо добьныи | на ставьникь (пре ма на ставьни ца, ‘пу те во ди тељ(иц а) 
– во ђа’, грч. ἡ ὁδηγήτρια).

У 35. гла ви ХТ ис пред Си ме о на је ста ја ло ти ту лар но курь, што 
је у СТ за ме ње но ти ту лом го спо динь.

Пр. 19.1. и кти то ра кур се меѡ на мниха 35. гл. ХТ1, 32б – и хти то ра 
го спо дина сѵмеѡ на мни ха СТ, 57б.

У на сло ву 2. гла ве ХТ за по че то је пи са ње курь ис пред Си ме о но ва 
име на, што је по том из бри са но. У ЖС је на ово ме ме сту ис прав ка 
у го спо динь.

Пр. 19.2. О наслѣге ни света го се го ма настыра  прѣподобнымь ѡть
цемь на шмь бри са но: кур си си ме о номь  и са вою ꙋм ленымь 2. гл. 
ХТ1, 6а (уп. грч. Περὶ τῆς καθέδρας ταύτης τῆς ἁγίας μονῆς, ἤτοι 
τοῦ προ ασ τείου τοῦ ὁσίου πατρὸς ἡμῶν καὶ πρώτου κτήτορος κυροῦ 
Παύλου, τοῦ παρ᾿ αὐτοῦ ἐκείνου ἀφιερωθέντος εἰς μοναστήριον ЕТ, 

38 Ово ме се не про ти ви упо тре ба ста ри је фор ме у Си ме о но ву кти тор ском 
жи ти ју за ма на стир Сту де ни цу про ис те клом из ХТ. Тек сто ло шки ста ри ји об-
лик ко ри сти се на три ме ста: на по чет ку (док је још био под ути ском пре во да и 
ра да на ХТ), што све до чи о то ме да га је Са ва мо гао за по че ти још у Хи лан да ру 
– на сре ди ни (као па ра фра за прет ход них ре чи) и – на кра ју као ујед на ча ва ње 
с укуп ним тек стом. То по ка зу је да је, без об зи ра на по че так (ве ро ват но хи лан-
дар ски), Са ва по себ но (и ве ро ват но ду же) ра дио на Жи ти ју, по све му су де ћи по 
свр шет ку ра да на основ ном тек сту СТ (оту да не сме та фи нал но ја вља ње об ли ка 
бла годѣтељ ни ца ум. бла годѣтни ца:

– послѣди же тѣхь сы нашь светыи мо на стырь съꙁда  єгоже и на рече въ име 
прѣ све тые владычице на ше бого ро дице  благодѣтел ни це ЖС, 81б. | ѡтьць нашь 
го спо динь при де въ нашь мо на стырь  єгоже и съꙁда | светоую бого ро дицоу бла го
дѣ тел ни ц ЖС, 94а–94б: овај пут је то са мо па ра фра за прет ход них ре чи, не са-
мо стал но ме сто. | хо да та и ствомь прѣсветые владычице на ше бого ро дице бла
годѣтелнице  и мо ли тва ми прѣпо доб на го и блажен на го ѡтьца на ше го и хти то ра 
го спо ди на сї ме ѡ на ЖС, 117а. 
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р. 19–21 (л. 180б)) – сло во ,а҃  наслѣдо ва ни светаго м на ст ра се го  
прѣподобнымь ѡтьцемь на шимь и хти то ромь  госпо диномь 
сїмеѡ номь  и ѡ житїи єго ка ко во бысть прѣдь богомь и чловѣкы 
ЖС, 79а (СТ) (уп. грч. Περὶ τῆς καθέδρας ταύτης τῆς ἁγίας μονῆς, 
ἤτοι τοῦ προ ασ τείου τοῦ ὁσίου πατρὸς ἡμῶν καὶ πρώτου κτήτορος 
κυροῦ Παύλου, τοῦ παρ᾿ αὐτοῦ ἐκείνου ἀφιερωθέντος εἰς μονα-
στήριον ЕТ, р. 19–21 (л. 180б)).

Пр ва ти ту ла ни је са мо у ве зи с грч ким пред ло шком, не го је, 
очи то, би ла и ак ту ел на на Све тој Го ри, да би је, по пре ла ску у Ср-
би ју, Са ва за ме нио обич ном у Ср би ји: го спо динь. Пре бро ја ли смо у 
ЖС 30 при ме ра упо тре бе ове ти ту ле за Си ме о на (уп. ТРИ ФУ НО ВИЋ 
И ДР. 1980: 43–44); ни је дан од при ме ра за грч ку ва ри јан ту ти ту ле не 
ве зу је се за Си ме о на (ИСТО: 80). 

*

Освр ни мо се, са да, крат ко и на на ста вак -ов у ин стр. једн. ж. р. 
ко ји је, из гле да, збу њи вао Па вла Иви ћа, не усу ђу ју ћи се, због то га, да 
пре ра ду СТ отво ре но при пи ше све то ме Са ви (то га об ли ка уоп ште 
не ма у ХТ, БЕ ЛИЋ 1999 [1936]: 392; ИВИЋ 1979: 174). Он је, пра те ћи 
ње го во ја вља ње у СТ, упра во на ме сти ма ко јих не ма у ХТ, ни у „Са-
ви ним“ гла ва ма, за кљу чио да је ХТ при ма ран и да се пре во ди лац ЕТ 
ни је слу жио на став ком -ов (или што га ни је имао у сво ме је зич ком 
осе ћа њу или што се др жао цр кве но сло вен ске нор ме), те да је СТ 
из ве ден из ХТ, уз опа ску да је ли це ко је је пре ра ђи ва ло текст Ти пи ка 
за Сту де ни цу ко ри сти ло -ов, осла ња ју ћи се на сво је је зич ко осе ћа ње 
(ИВИЋ 1998: 113–114; за исти на ста вак уп. ЈО ВА НО ВИЋ Г. 2011: 125–127). 

Што се ти че на став ка -ов, не мо же се ре ћи да га Са ва ни је по зна-
вао. На про тив. Он се, као ре зул тат фо нет ског раз во ја ста ри јег -оју 
(пре ма псл. *-(o)jо̨) ја вља у ни зу спо ме ни ка ко ји су или из Са ви на 
вре ме на или се не по сред но мо гу ве за ти за са мо га Са ву или Са ви но 
окру же ње или ба рем ши ри кул тур ни круг ко јем је и он при па дао: 
По ве ља ба на Ку ли на из 1189 (= КП), За пис стар ца Си ме о на на Ву-
ка но ву је ван ђе љу из 1202 (= ЗС), Си ме о но ва осни вач ка по ве ља ма-
на сти ра Хи лан да ра из 1198–1199 (= ХП-I), у чи јој из ра ди је сва ка ко 
и Са ва уче ство вао, Дру га осни вач ка по ве ља Са ви на бра та Сте фа на 
с кра ја XII или по чет ка XIII ве ка (= ХП-II) и о кон цу – нај ста ри ји 
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пре пис КТ, ра ђен за жи во та све то га Са ве, 1220–1230-их го ди на.39  
По ме ну ти на ста вак је ре ла тив но ра но бивао за ме њиван мла ђим, 
ана ло шким, -ōм, та ко да ње го во при су ство у Авер ки је ву пре пи су, и 
без об зи ра на Са ви ну лич ност, ве зу је на ста нак Авер ки је ва пред ло-
шка за XIII век (уп. ИВИЋ 1998: 113).40  Укр сти ли смо упо тре бу ово га 
на став ка с ди стри бу ци јом дру гих хро но ло шких мар ке ра, пре све га 
сме њи ва ња об ли ка бла годѣтељ ни ца с бла годѣтни ца и уста но ви ли 
смо да по сто ји пре кла па ње, ма да не без остат ка. Та мо где је у Ти пи ку 
вр ше на ре ви зи ја у пр вој фа зи, уме сто ње га сто ји ста ри је -оју и -еју, а 
та мо где је ре ви зи ја из дру ге фа зе, у на че лу до ла зи мла ђи на ста вак. 

Па ипак, не мо гу ће је са мо про то ком вре ме на ту ма чи ти до ста 
сло же ну сли ку упо тре бе ових две ју фор ми. Ако се, на при мер, од го-
ва ра ју ћи па деж ја вља у син таг ми чи је је лек сич ко је згро књи шка реч, 
и на ро чи то књи шка фор ма (пре све га пар ти цип), и ина че су ма ли 
из гле ди за уво ђе њем на род них на ста ва ка. Упра во је све ти Са ва, као 
што зна мо, по ред све то га Си ме о на (или мо жда Си ме о но ва лич ног 
пи са ра), за чет ник ди гло си је у срп ској пи сме но сти. То је, да кле, пи-
та ње сти ла, а не са мо је зи ка. По сто је об ли ци ко је [неш то ла ба ви ја 
или нестабилизована] књи жев на нор ма до пу шта или не до пу шта. 

Пр. 20.1. съ старѣишовь братиѡвъ 13. гл. СТ, 29б. | Пр. 20.2. и прѣчи-
стою его материю ѡбею на став ни цею 32. гл. ХТ1, 31а – и прѣсве-
товь бого ро дицею благодѣтни цовъ СТ, 54а | Пр. 20.3. прѣсве товь 
бого ро дицовь 30. гл. СТ, 52б. | Пр. 20.4. владычьствоуюю въсею 
сръбьскою ꙁе млею 13. гл. СТ, 32а.

Оно што се ја вља ло у раз го вор ном је зи ку, ви ше је под ле га-
ло овим про ме на ма (Бо го ро ди ца и ње ни епи те ти иа ко књи шког 
по ре кла вр ло че сто су би ли пред мет раз го во ра у епо си про же тој 
хри шћан ском по бо жно ћу), али оно што је из мор фо ло шких раз ло га 
зву ча ло све ча но, а за пра во је би ло су во пар но, оста ја ло је по стра ни 
(пар ти ци пи у ти ту ли са њу срп ског вла да ра).

Уоп ште узев, нор мал но је по сто ја ње раз ли ка у књи жев но је-
зич ком ра ду код исто га ли ца у ду жем вре мен ском ра спо ну с на ра-
ста ју ћим ис ку ством, по себ но у вре ме ну ин тен зив ни јих је зич ких 

39 За ХП и КТ у бли ском кон тек сту уп. БЕ ЛИЋ 1999 [1936]: 392; ИВИЋ 1979: 171.
40 Ово га на став ка, ина че, не ма у оста лим Авер ки је вим ру ко пи си ма (СИН-

ДИК 1995: 381).



416

Виктор Д. Савић

вре ња, али и лич них ино је зич ких кон та ка та. Упра во та кав је пре-
лом XII–XIII ве ка за срп ски го вор ни и срп ски књи жев ни је зик, 
ко ји су та да још у пре ви ра њу. Ка да се то има на уму, по ста је вр ло 
ре ал но и мо гућ но при су ство ово га на став ка у Са ви ну пи са ном из-
ра зу (за го вор ни ње гов из раз, ви де ли смо, у то не ма сум ње). Са ва 
је ду го бо ра вио у дру га чи јем сло вен ском окру же њу (осим грч ког) 
– ме ђу Ру си ма у Ру ском ма на сти ру и ме ђу го вор ни ци ма при зрен-
ско-ти моч ког срп ског ди ја лек та и дру гих ју го и сточ них го во ра у 
Хи лан да ру, па не тре ба ис кљу чи ти од ре ђе ни ино сло вен ски ути цај 
на ње го ву го вор ну кул ту ру (на при мер, ма кар у по жељ ни јој и ма ње 
по жељ ној упо тре би не ких об ли ка – кон крет но ов де у из бе га ва њу 
упо тре бе на став ка -ов). На кон не ког вре ме на про ве де ног у чи сто 
срп ској сре ди ни (од 1207) код ње га је мо гло до ћи до по ме ра ња у 
по жељ ном го вор ном обра сцу, тј. до ускла ђи ва ња са ста њем у вла-
да ју ћој го вор ној прак си.

Ве ли ка раз ли ка из ме ђу -оју и -ов учи ни ла је дру ги на ста вач-
ки об лик мар ки ра ним (ов де по ред во кал ских про ме на по сто ји и 
кон со нант ска ко ја овај на ста вак чи ни ви дљи ви јим у си сте му; на 
при мер, ма ње је упа дљи во -смо и -смы од -ов).

По треб на је и јед на ме то до ло шка на по ме на: ко ли ко је овај на-
ста вак био не свој ствен Са ви то ком ра да на ХТ, ми за пра во ни не 
мо же мо поуздано зна ти јер је два да по сто је усло ви за ње го во ја-
вља ње у де о ни ца ма ко је му се при пи су ју: у 1. по гла вљу пре о вла ђу је 
све ча ни тон ко ји зах те ва стро жи књи жев но је зич ки из раз, па се на 
не ко ли ко ме ста пи сац вла да у скла ду са за ко ни то сти ма ми кро- и 
ма кро пла на (на слов књи ге смѣренымь мнхомь  са вою 1а, ꙁло бою 4а, 
мною смѣренымь 4б; не што ма ње све чан тон у 2, 3. и 42. по гла вљу, 
али у 2. по гла вљу оче ки ва на упо тре ба ста рог на став ка (на слов са вою 
ꙋм ленымь 6а; те пло тою 6а, те плою про бодь се лоу бо вию 6а – у по след ња 
два при ме ра књи шка фо нет ска ва ри јан та, а у дру гом и упа ри ва ње 
с име ни цом на ко ју се при дев од но си ко ја из фо нет ских раз ло га 
не раз ви ја (и не по зна је) на ста вак -ов); у 3. и 42. по гла вљу не ма 
при ме ра. – Нај у оч љи ви ји усло ви за ја вља ње на став ка би ли су у на-
сло ви ма из рав но у Са ви ну име ну, што је Са ву под ста кло да обра ти 
па жњу на овај на род ни свр ше так, па се и ту мо же ви де ти је дан од 
узро ка ње го ва из о стан ка. На кра ју, не ма ни јед не де о ни це пи са не 
на род ним је зи ком у ко јој би се ја вио оче ки ва ни па деж.
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На јед ном ме сту, чак, ви ди мо два при ме ра у син таг ми с но вим 
ана ло шким на став ком -ом у ж. р., и код име ни це, и код при де ва, 
што је из у зет но ста ра по твр да за ову по ја ву. По твр да за окон ча ње 
овог про це са не мо же се до во ди ти у сум њу јер се по об ли ку при де ва 
ја сно ви ди да је ж. р. (док је у ХТ м. р.):

Пр. 21. хра ни момь быти въꙁлюбле номь 9. гл. СТ, 19а, ра ни је хра
ми номь быти въꙁлюбле номь – хра момь сво имь быти вьꙁлу бленымь 
9. гл. ХТ1, 14а, ОТ, 184а, МТ, 299а (грч. οἴκους αύτοῦ εἶναι καὶ 
ἐπεράστους ЕТ, р. 373 (л. 191а)). 

На ста вак -ов, та ко, мо же би ти са мо по моћ ним кри те ри ју мом 
за од ре ђи ва ње не ке од фа за Са ви на ра да, не и основ ним.

И на кра ју, увек је ту на чел ни про блем: наш из вор ни је чак 
ни се кун да ран, до нас су до шли са мо они об ли ци ко је је Авер ки-
је пре нео, а пре ње га је из ве сно фил три ра ње спро вео пре пи си вач 
кон цеп та СТ. 

За хва љу ју ћи све му на ве де ном, у прин ци пу се мо же пра ти ти 
по сте пе ност у ра ду на СТ. У ко нач ном мо же мо ићи ка за кључ ку да 
Са ва ни је при пре мио ни цео Ти пик ни це ла по гла вља пред свој пут, 
не го да је у Хи лан да ру овај по сао је два за по чео. У Хи лан да ру је об-
ли ко вао оп шту, 11. гла ву, где се го во ри о про сла вља њу Го спод њих 
и Бо го ро ди чи них пра зни ка (у њој су са мо ста ри мар ке ри), 12. гла-
ву је са мо за по чео, да би је за вр шио знат но ка сни је, у Ср би ји; це лу 
13. и 14. гла ву за вр шио је у Ср би ји. По на шем су ду, не ма сум ње да 
је упра во све ти Са ва ау тор ових пре ра да јер осим ње го ва на чел-
ног све до че ња (за цео Ти пик) и ис ка за у 1. л., као и је ди ног при хва-
тљи вог ло гич ног об ја шње ња (да је са мо он мо гао да се ба ви та ко 
сло же ним пи та њи ма као члан кти тор ске по ро ди це, по том и пр ви 
ар хи ман дрит у срп ској мо на шкој за јед ни ци ко ја је би ла на пу ту сти-
ца ња ау то но ми је), ту је и бу ји ца срп ских на род них об ли ка ко ји се 
ко ри сте, на ро чи то у 10, 12. и 13. по гла вљу СТ – та мо где је нај ви ше 
вр ше но из ме на. Чак се мо же ре ћи да су ова кви об ли ци ов де мно-
го ви ше за сту пље ни не го у це ли на ма ко је су већ при пи са не Са ви 
у ХТ (1–3, 42), у го то во свој сво јој ра зно вр сно сти.
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*
По след њи исто риј ски по да так ко ји Са ва са оп шта ва у ЖС је сте 

да тум по ла га ња Си ме о но вих мо шти ју у ра ни је од ре ђе ни сту де нич ки 
гроб [9]/19. фе бру а ра [1207] (за ис прав ку да ту ма и го ди ну в. МАН ДИЋ 
1990 [1986]: 30–38 и МАК СИ МО ВИЋ 1986: 440, 442; уп. ВУ ЛО ВИЋ 1885: 
90). По што Са ва не по ми ње ми ро то че ње ко је се од и гра ло на кон 
осли ка ва ња Си ме о но ва ли ка у Сту де ни ци 1208/1209, за кљу чу је се 
да је кон цепт СТ, укљу чу ју ћи и ЖС, као це ли на за вр шен у вре ме ну 
из ме ђу ова два до га ђа ја (ТРИ ФУ НО ВИЋ 1987: 69; уп. МИЉ КО ВИЋ 2008: 
129), не пре 1209/1210. го ди не. Са ва, очи то, ни та да, ни по сле, ни је 
имао до вољ но вре ме на да се вра ти кроз текст и ис пра ви за о ста-
ле не у јед на че но сти. Из ме ђу пр ве, рад не вер зи је СТ и Авер ки је ва 
пре пи са по сто ји ори ги нал ни пре пис (СТ01). Вла ди мир Ћо ро вић је, 
на осно ву оса вре ме њи ва ња ти ту ле срп ског вла да ра, за кљу чио да 
је Авер ки јев пред ло жак на стао 1217–1219 (1940: 174). Ми о драг М. 
Пе тро вић ће би ти у пра ву да 1219. го ди на из Ћо ро ви ће ве ар гу мен-
та ци је от па да јер не ма по тре бе да се уз вла да ра по ми ње по гла вар 
чи та ве цр кве, ар хи е пи скоп (1986: 36, нап. 115). Краљ се, за пра во, 
по ми ње на два ме ста у тек сту и оба пу та реч је о ин тер по ла ци ји 
исто га ти па, о јед но вре ме ној ко рек ци ји тек ста у скла ду с но во на-
ста лим при ли ка ма на срп ском пре сто лу. Те шко је ре ћи ка да су и од 
ко га ове ин тер вен ци је вр ше не, али обе, сва ка ко, па да ју по сле 1217. 
го ди не. Због при ро де пр ве из ме не ко ја у но во до би је ној син таг ми 
не ма мно го сми сла, мо же мо прет по ста ви ти да је то мо гло би ти ура-
ђе но у Са ви ну од су ству, без по себ ног Са ви на ста ра ња.41  Про ста 
за ме на ве лии жоу пань с ве лии краль из вр ше на је на исти на чин и у 
Сте фа но вој ин ти ту ла ци ји у Мљет ској по ве љи (в. пр. 23.3). Слич не 
ин тер вен ци је с име ном, а за др жа ном ти ту лом „ве ли ког жу па на“ 
има мо у за пи су Стар ца Си ме о на (ЗС, 1202). 

41 Не мо же се ис кљу чи ти ни мо гућ ност не по сред ног Са ви на уче шћа у ак ту-
е ли за ци ји вла дар ске ти ту ле, с по ни шта ва њем пр во бит не фор му ла ци је, што би 
из и ски ва ло про ток ви ше вре ме на, на кон Са ви на по врат ка из Ни ке је (1220) кад 
су се при ли ке сре ди ле и ка да је Са ва мо гао да се по све ти и СТ, ве ро ват но још 
за жи во та Сте фа на Пр во вен ча ног (умро 24. сеп тем бра 1227, 1228. или 1223, БУ-
БА ЛО 2016: 126–127 и нап. 197). Ипак, за та кву по је ди нач ну ко рек ци ју при су ство 
са ста вља ча Ти пи ка ни је би ло нео п ход но; то је мо гао учи ни ти на ред ни игу ман.
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Пр. 22.1. на владычьствоую а сею ꙁе млею  ве лїе га кралꙗ  иже боу деть 
про ти воу врѣме не ви 12. гл. СТ, 27б. | Пр. 22.2. ѣко нашь си све ты 
[све тыи съ СТ, 29а] ма на стырь  прѣсветыѥ [+ владычице на ше 
СТ, 29а] го спо жде на став ни це на шеѥ бого ро дице [бого ро дице бла
го дѣт ни це СТ, 29а]  поч тень бысть ѡдь благовѣрныхь цѣ сарь 
[царь ОТ, 192а, царьь МТ, 304б] [благовѣрна го и христолю би ва го 
кралꙗ  блаженнаго тьца на ше го и хти то ра госпо дина си меѡ на СТ, 
29б]  да есть оу по чти ма на стырь [мо на стырꙗ ОТ, 192а, мо на сты ра 
МТ, 304б]  [+ и СТ, 29б] игоу мѧнь [+ си СТ, 29б]  ѣко ини цѣ
сарь сти ма настыриѥ [ꙗко же инѣхь царь скыхь мо на стырь ОТ, 
192а, МТ, 304б] игоу мѧ ниѥ  ини же на бѣлѣ жа ють се ѡдь цѣ са ра 
[цара ОТ, 192а, МТ, 304б] [да єсть въсѣхь игѫмень вышьши  и 
да на ри ца ет се пръвы СТ, 29б] 13. гл. ХТ1, 12а. Не мо же се ис кљу-
чи ти мо гућ ност да је ов де са мо из вр ше на за ме на у вла дар ској 
ти ту ли: да је опет краль до шло на ме сту го спо динь јер упра во 
та кву фор му ла ци ју ви ди мо у Си ме о но ву жи ти ју за Сте фа на 
Не ма њу, у вре ме ну при по ве да ња већ у мо на штву: бла го вѣр ны 
и хри сто лю би вы госпо динь ЖС, 82б. 

У Сту де ни ци је већ по сто јао све ча ни пре пис са „Са ви на“ ау то-
гра фа – зва нич на вер зи ја до ку мен та, ори ги нал, чи је тра го ве, убе ђе ни 
смо, по ка зу је Авер ки је ва ко пи ја. Је дан од кључ них еле ме на та је сте 
збу њу ју ће ѫ (уп. ИВИЋ 1998: 113). По сле Са ви на по врат ка у Ср би ју 
но ви пре пис с ори ги на ла, прак тич но но ви ори ги нал СТ, већ би имао 
дру га чи ји пра во пис, и што је још ва жни је – дру га чи је фор му ли са не 
атри бу те уз срп ско га кра ља (јер би но ви, зва нич ни пре пис, мо рао 
би ти и но ви ори ги нал, што би, већ, зах те ва ло но ву ре ви зи ју, ко ју 
ми не ви ди мо: све оста ле фор му ла ци је за ја вља ње срп ског вла да ра 
у тек сту у ду ху су ра ни јег вре ме на, са мог кра ја XII, по чет ка XIII 
ве ка – не у трал не и до ста уоп ште не, али због че стих пар ти цип ских 
обра зо ва ња ипак све ча не, ма да не пре тен ци о зне: „го спо дар“, „онај 
ко ји вла да“, „онај ко ји го спо да ри“).42  Го то во да је из ве сно да се Са ва 

42 Мо гу ће је још са мо прет по ста ви ти да је по сто јао ме ђу пре пис ко ји је на-
стао у дру гој епо си, на кон про па сти сред њо ве ков не Ср би је, до вољ но стар да би 
у Авер ки је во вре ме имао мно штво на го ми ла них де фор ми те та и да би Авер ки-
је у ње му ви део не по сред но Са ви но де ло (оквир но дру га по ло ви на XV – по че-
так XVI ве ка). То је вр ло ма ло ве ро ват но јер би под ра зу ме ва ло исти по сту пак 
као Авер ки јев: бри жљи во пре но ше ње осим тек сту ал них, још и дру гих осо би на 
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ви ше ни је вра ћао тек сту јер да је сте, ње го ве из ме не би се пре тво-
ри ле у но ву пре ра ду (уп. нап. 41).

Јед но став ну ти ту ла ту ру су сре ће мо и у дру гим ма ло број ним 
до ку мен ти ма пре про гла ше ња кра љев ства – у су шти ни срп ски вла-
дар је та да го спо динь или ве лии жоу пань, а ка да Сте фан по ста не краљ, 
ти ту ла ту ра ће по ста ти сло же ни ја:

Пр. 23.1. крьсть ве ли ѥ га жоу па на сте фа на намѣстьно га го спо ди на 
всѣи срьпсцѣ ꙁе мли ХП-II (пот пис). || Пр. 23.2. краль вьсе срь бскиѥ 
ꙁе мле диѡ кли тиѥ и тра в ние и дал ма циѥ и ꙁахльмиѥ ЖП-I, р. 1–2; 
на бра ја ње у ин ти ту ла ци ји По ве ље кра ља Сте фа на и ње го ва 
си на Ра до сла ва Жи чи. | Пр. 23.3. грѣшьни сте фань ве лии краль 
намѣстьныи го спо динь вьсе срьб ске ꙁе мле и диѡ клиѥ и дальма тиѥ 
и тра воу ниѥ и хльмь ске ꙁе млѥ МП, р. 8–9; у ин ти ту ла ци ји По ве ље 
Сте фа на Не ма њи ћа ма на сти ру Све те Ма ри је на Мље ту иста 
је ин тер по ла ци ја као у СТ (ве лии краль). | Пр. 23.4. сте фань ... 
вѣньчаньны краль и самодрьжьць всѣѥ срьп ске ꙁе млы и поморскѥ 
МП, р. 42; у пот пи су исте по ве ље срп ски вла дар је са мо дрьжьць 
– због то га ни од го ва ра ју ћи при дев, са мо дрь жавь ныи, не из гле да 
пре у ра ње но (не ве ро до стој но) у СТ.

*
На кра ју, мо же мо за кљу чи ти: пред ло жак Авер ки је ва пре пи-

са је сте фи нал на вер зи ја СТ. Ка ко је Са ва рад ну вер зи ју окон чао 
1209/1210. го ди не, ори ги нал је сва ка ко на стао нај ка сни је до ње го-
ва на пу шта ња Ср би је. Из ве сно је да је Са ва бо ра вио у Ср би ји до 
кра ја апри ла 1215 (МИЉ КО ВИЋ 2008: 130). Ко нач ни ру ко пис СТ је, 

ори ги на ла. Док су П. Ј. Ша фа рик и В. Ја гић ве ро ва ли да је Авер ки је ко ри стио Са-
вин ау то граф, стра дао у про па сти Пр вог срп ског устан ка, 1813 (Ша фа рик је ово 
за бе ле жио на ли сту умет ну том у СТ, в. ЈИ РЕ ЧЕК 1874: 134, СИН ДИК 1992: 396; уп. 
JA GIĆ 1867: 155). Ђ. Сп. Ра до ји чић се с ти ме ни је сло жио, сма тра ју ћи да се Авер-
ки је слу жио пре пи сом „ко зна ко га пре пи са Са ви ног ори ги на ла, кад је у ње му 
та кав не ред и кад су у ње му ра ста вље не и по рас ту ра не по је ди не гла ве Ти пи-
ка“, јер „та ко се не пре пи су је ру ко пис за ко ји се ве ру је да је ау то граф Св. Са ве“ 
(1951–1952: 156; уп. 152). Ра до ји чи ће ви при го во ри не до во де у пи та ње мо гућ ност 
да је Авер ки јев пред ло жак на стао у Са ви ну вре ме ну, упра во да је пре пи сан по 
Са ви ну на ло гу (по на шем ми шље њу, не Са вин ау то граф не го зва нич на вер зи-
ја Ти пи ка). Тај при ме рак је из ви ше раз ло га, за вре ме од че ти ри сто ти не го ди не 
мо гао у ви ше при ли ка пре тр пе ти озбиљ на оште ће ња ко ја ни су ума њи ла ње гов 
зна чај и жи ву успо ме ну на све то га Са ву (уп. ПО ПО ВИЋ П. 1924: 29). 
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да кле, на стао за вре ме Са ви на игу ман ства и ар хи ман дрит ства у 
Сту де ни ци, око 1210–1215. го ди не.43  Али, не ма раз ло га да се гор ња 
гра ни ца по ста вља та ко ви со ко, јер су цр кве ни раз ло зи на ла га ли 
окон ча ње це ло куп ног по сла на СТ знат но пре, не ду го по сле смр ти 
„пр вог игу ма на“ Ди о ни си ја, 1. ју на, сма тра мо 1210. го ди не (СА ВИЋ 
2020а),44  па би се је ро мо нах Са ва би рао за сту де нич ког ар хи ман-
дри та по 13. гла ви Ти пи ка, прет по ста вља мо у дру гој по ло ви ни 1210. 
го ди не. Ако има мо на уму да је и ори ги нал ХТ из ра ђен (све ча но 
пре пи сан с рад ног при мер ка) за ре ла тив но крат ко вре ме (1200), и 
ако на ста нак ово га, ка ко смо ра ни је прет по ста ви ли мо ну мен тал ног 
ори ги на ла, по сма тра мо у истом кљу чу са свр шет ком жи во пи са ња 
и по ја вом нај ста ри јих срп ско сло вен ских фре ско-нат пи са у Бо го-
ро ди чи ној цр кви, ло гич но је прет по ста ви ти да је и пре пи си ва ње 
ори ги на ла СТ за вр ше но јед на ко бр зо, нај ве ро ват ни је то ком 1210. 
го ди не; не пла ни ра но убр за ње по сла до ве ло је до фик си ра ња не ких 
је зич ко-тек сто ло шких не до ста та ка у СТ.

ИЗВОРИ

БТ: Хиландарски типик у изводу из Буку ре шта, пре пис 19, 39–41. гла ве, Ру-
мун ска ака де ми ја на у ка, Ms. Slav. 134, осам де се те/де ве де се те го ди не XIV 
ве ка; из да ње: То ми слав Јо ва но вић. „Пре пис из во да Хи лан дар ског ти пи ка 
у збир ци Ру мун ске ака де ми је на у ка.“ Осам ве ко ва Хи лан да ра. Историја, 
духовни живот, књижевност, уметност и архитектура. Бе о град: СА НУ, 
2000, 199–201.

Вукан: Вуканово јеванђеље, 1196–1202; из да ње: Јо сип Вра на. Ву ка но во еван ђе ље. 
Бе о град: СА НУ, 1967.

ГГЈ: Григорович-Гиљфердингово је ван ђе ље, Ру ска др жав на би бли о те ка, Григ., 
Ф. 87, No 11. I; Ру ска на ци о нал на би бли о те ка, Гиљф., бр. 61, дру га по ло ви-
на XIII ве ка.

43 За ни мљи во да је већ П. Ј. Ша фа рик за вре ме на стан ка ЖС узи мао 1208. го-
ди ну, а за на ста нак СТ ин тер вал 1210–1215, вре ме ка да је по ње му Са ва као игу-
ман упра вљао Сту де ни цом, од мах од Са ви на до ла ска у Сту де ни цу до од ла ска из 
ма на сти ра (SCHAF FA RIK 1831: 26, ŠA FA RIK 1865: 203–204; за на ста нак оба тек ста он 
је узи мао и 1210. го ди ну, SCHAF FA RIK 1833: 14 и да ље, од но сно оп шти ин тер вал 
1208–1215, ŠAFAŘÍK 1873 [1851]: II I –IV). Све ти слав Ву ло вић ко ји је на осно ву са-
др жа ја два ју Си ме о но вих жи ти ја, Сте фа но ва и Са ви на, од ре дио пр вен ство Са-
ви ну тек сту и ње гов нај ве ћи ква ли тет ме ђу срп ским сред њо ве ков ним жи ти ји ма, 
на ста нак ЖС нај ши ре сме шта у вре ме из ме ђу 1207. и 1215 (ВУ ЛО ВИЋ 1885: 90).

44 Ди о ни си је је на че лу ма на сти ра и у вре ме Си ме о но ва ми ро то че ња, ко је 
се зби ло нај ра ни је 13. фе бру а ра 1210 (МИЉ КО ВИЋ 2008: 130). 
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ДЗ-IV: Душанов законик у рукописи ма мла ђе ре дак ци је; из да ње: За ко ник ца ра 
Сте фа на Ду ша на, књ. IV, т. II. Бе о град: СА НУ, 2015.

ДЈ: Дивошево јеванђеље, Цетињ ски ма на стир, Под врх бб, око 1330.
Домент: Доментијан, Житије свето га Са ве, Жи ти је све то га Си ме о на; из да ње: 

Жи вот све то га Си ме у на и све то га Са ве. На пи сао До мен ти јан. На сви јет 
из дао Ђ. Да ни чић. У Би о гра ду: у Др жав ној штам па ри ји, 1865; До мен ти јан. 
Жи ти је Све то га Са ве. Љ. Ју хас-Ге ор ги ев ска (предг., прев., комент.). То ми-
слав Јо ва но вић (изд.). Бе о град: СКЗ, 2001.

ЕТ: Евергетидски типик, Библиоте ка Атин ског уни вер зи те та, бр. 788, XII век; 
из да ње: Paul Ga u ti er. „Le typi kon de la Théoto kos Évergétis.“ Re vue des étu des 
byzan ti nes 40 (1982): 5–101.

ЖП-I: Прва жичка повеља Стефана Прво вен ча ног и си на Ра до сла ва, 1219/ 1220; 
из да ње: Вла ди мир Мо шин, Си ма Ћир ко вић, Ду шан Син дик (прир.). Збор-
ник сред њо ве ков них ћи ри лич ких по ве ља и пи са ма Ср би је, Бо сне и Ду бров ни-
ка, књ. I (1186–1321). Ду шан Син дик (ред.). Бе о град: Исто риј ски ин сти тут, 
2011, 89–92, бр. 14.

ЖС: Савино Житије светога Симе о на, в. СТ.
ЗС: Запис старца Симеона на Вукано ву је ван ђе љу, 1202; из да ње: Ђор ђе Три фу-

но вић. „За пис стар ца Си ме о на у Ву ка но вом је ван ђе љу. Из да ње тек ста.“ Са 
све то гор ских из во ра. Бе о град: Слу жбе ни лист СЦГ, 2004, 65–87.

КН: Кулинов натпис из Мухашинови ћа, 1185; из да ње: Бран ки ца Чи го ја, Нај-
ста ри ји срп ски ћи рил ски нат пи си (XI–XV век). Гра фи ја, ор то гра фи ја и 
је зик. Бг 20143, 50–53. 

КП: Повеља бана Кулина, 1189; издање: Збор ник сред њо ве ков них ћи ри лич ких 
по ве ља и пи са ма, 49–52, бр. 2.

КС: Ктиторски натпис у Студеници, 1208/1209; изда ње: Гој ко Су бо тић, Бо јан 
Миљ ко вић, Ире на Шпа ди јер, Ида Тот. Нат пи си исто риј ске са др жи не у 
зид ном сли кар ству, т. I, XII–XIII век. Бе о град: Ви зан то ло шки ин сти тут 
СА НУ, 2015, 36–37. 

КТ: Карејски типик, препис из 1220–1230-их година, Хилан дар, АХС 134/135; 
из да ње: Ди ми три је Бог да но вић (прир.). Ка реј ски ти пик све то га Са ве. Бео-
град: Срп ска ака де ми ја на у ка и умет но сти, На род на би бли о те ка Ср би је, 
Ма ти ца срп ска, 1985.

ЛС: Листови Срезњевског, 3/4 XII века; издање: И. Срезневскій, „Свѣденія и 
за мѣт ки о малоизвѣстныхъ и неизвѣстныхъ памятникахъ.“ № LXVI. Сбор-
никъ ОРЯС, т. XV. Санктперербургъ, 1876, 393–397 [Ђорђе Три фу но вић. 
„Жи ти је из вре ме на све то га Са ве.“ Спа љи ва ње мо шти ју све то га Са ве 
(1594–1994). Збор ник ра до ва. Бе о град: Све ти ар хи је реј ски си нод СПЦ, 
1997, 46–48, 39–54].

Мар: Маријино четворојеван ђе ље, дру га по ло ви на XI ве ка; из да ње: И. В. Ягичъ 
(изд.). Памятникъ гла го ли че ской письмен но сти. Маріин ское че тве ро е ван‑
геліе, съ примѣчаніями и при ло женіями. Сан ктпе тер бургъ, 1883. 

Мир: Мирослављево јеванђеље, дру га по ло ви на XII ве ка; из да ње: Ни ко ла Ро дић, 
Гор да на Јо ва но вић. Ми ро сла вље во је ван ђе ље. Кри тич ко из да ње. Бе о град: 
СА НУ, Ин сти тут за срп ско хр ват ски је зик, 1986.
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МЈ: Мостарско (Манојлово) јеванђе ље, Ар хив СА НУ, бр. 343, пр ве де це ни је XIV 
ве ка.

МП: Повеља Стефана Првовенча ног ма на сти ру Све те Ма ри је на Мље ту, 1217–
1227 (у окви ру по твр де кра ља Ми лу ти на); из да ње: Збор ник сред њо ве ков них 
ћи ри лич ких по ве ља и пи са ма, 107–109, бр. 21. 

МТ: Хиландарски типик, препис таха мона ха Мар ка, На род на би бли о те ка Ср би-
је, Рс 17, 1370/1375; из да ње: То ми слав Јо ва но вић. „Хи лан дар ски ти пик пре-
ма пре пи су та ха мо на ха Мар ка.“ Хи лан дар ски збор ник 10 (1998): 235–277.

ОТ: Хиландарски типик из Одесе, препис мона ха Ми хе, Уни вер зи тет ска би бли-
о те ка у Оде си, бр. 1/97,6 (536), тре ћа че твр ти на XIV ве ка.

ПЈ: Припковићево јеванђеље, Ру ска на ци о нал на би бли о те ка, Гиљф., бр. 6, по-
след ња че твр ти на XIV ве ка.

Прв: Стефаново Житије светога Си ме о на; из да ње: Љиљана Јухас-Георгиевска 
(предг., прев. и комент.). Томислав Јовановић (изд.). Жи ти је све тог Си ме-
о на. Сте фан Пр во вен ча ни. Са бра на де ла. Бе о град: СКЗ, 1999.

РХ: Рашко-хиландарско јеванђеље, Хи лан дар, бр. 22, дру га че твр ти на XIII ве ка.
СП: Студеничка повеља Стефана Не ма ње, 1183–1196; из да ње: Збор ник сред њо-

ве ков них ћи ри лич ких по ве ља и пи са ма, 61–62, бр. 6.
СТ: Студенички типик, Народни музеј у Пра гу, Ша фа ри ко ва збир ка, IX H 8 

(Š 10), 1619; из да ње: На де жда Р. Син дик (прир.). Сту де нич ки ти пик. Ца ро-
став ник. Фо то тип ско из да ње. Бе о град 1992; То ми слав Јо ва но вић (прир.). 
Сту де нич ки ти пик. Ца ро став ник ма на сти ра Сту де ни це. Бе о град 1994.

СХ: Светостефанска хрисовуља, 1317–1318; из да ње: Ђор ђе Три фу но вић (прир.). 
По ве ља кра ља Ми лу ти на ма на сти ру Бањ ска – Све то сте фан ска хри со ву-
ља, I–II. Бе о град: Му зеј у При шти ни и др., 2011.

Теод: Теодосије, Житије све то га Са ве; из да ње: Ђ. Да ни чи ћ (изд.). Жи вот све-
то га Са ве. На пи сао До мен ти јан [Теодосије]. У Би о гра ду: Дру штво срб ске 
сло ве сно сти, 1860.

ХП-I: Прва хиландарска повеља Симе о на Не ма ње, 1198–1199; из да ње: Збор ник 
сред њо ве ков них ћи ри лич ких по ве ља и пи са ма, 67–69, бр. 9.

ХП-II: Друга хиландарска повеља Стефа на Не ма њи ћа, 1199–1202. или 1207/1208; 
из да ње: Збор ник сред њо ве ков них ћи ри лич ких по ве ља и пи са ма, 79–83, бр. 12. 

ХПл: Хумачка плоча, XII век; издање: Бранкица Чи го ја, нав. де ло, 43–46.
ХТ: Хиландарски типик, најстарији пре пис (ХТ1), по че так XIII ве ка (1200–1206), 

Хи лан дар, АХС 156/158; из да ње: Ди ми три је Бог да но вић (прир.). Хи лан-
дар ски ти пик. Ру ко пис CHIL AS 156. Бе о град: На род на би бли о те ка Ср би је, 
За вод за ме ђу на род ну на уч ну, про свет ну, кул тур ну и тех нич ку са рад њу 
Ср би је, 1995; на по ред но из да ње ХТ/СТ и ЕТ, с де ло ви ма из МТ ко јих не-
ма у ХТ1: Вла ди мир Ћо ро вић (прир.). Де ла ста рих срп ских пи са ца, књ. 1. 
Спи си св. Са ве. Бе о град – Ср. Кар лов ци: СКА, 1928, 14–150.



424

Виктор Д. Савић

ЦИТИРАНА ЛИТЕРАТУРА

БАРИШИЋ, Фрањо. „Хронолошки пробле ми око го ди не Не ма њи не смр ти.“ Хи-
лан дар ски збор ник 2 (1971): 31–58.

БЕЛИЋ, Александар. „Прилошци историји сло вен ских је зи ка.“ Исто ри ја срп ског 
је зи ка. Сту ди је, рас пра ве, кри ти ке. Иза бра на де ла VII. Алек сан дар Мла де-
но вић (прир.). Бе о град: За вод за уџ бе ни ке и на став на сред ства, 1999, 16–35 
[Глас СКА LXII. Дру ги раз ред 40 (1901): 199–242].

БЕЛИЋ, Александар. „Учешће св. Саве и његове шко ле у ства ра њу но ве ре дак ци је 
срп ских ћи рил ских спо ме ни ка.“ Историја српског језика. Студије, распра-
ве, критике. Иза бра на де ла VII. Александар Младеновић (прир.). Бе о град: 
За вод за уџ бе ни ке и на став на сред ства, 1999, 357–396 [Светосавски збор-
ник, I. Рас пра ве. Бе о град: СКА; 1936, 211–276].

БЕЛИЋ, Александар. Историја српског јези ка. Фо не ти ка. Ре чи са де кли на ци јом. 
Ре чи са кон ју га ци јом. Иза бра на де ла IV. Александар Младеновић (прир.). 
Бе о град: За вод за уџ бе ни ке и на став на сред ства, 2006 [Основи исто ри је 
срп ско хр ват ског је зи ка, књ. I. Фо не ти ка. Бе о град, 1960; Исто ри ја срп ско-
хр ват ског је зи ка, књ. II, св. 1. Ре чи са де кли на ци јом. Бе о град 1962].

БОГДАНОВИЋ, Димитрије. Ката лог ћи рил ских ру ко пи са ма на сти ра Хи лан да ра. 
Бе о град: САНУ, Народна библиотека СР Србије, 1978.

БОГДАНОВИЋ, Димитрије. Истори ја ста ре срп ске књи жев но сти. Бе о град: Срп ска 
књи жев на за дру га, 1980.

БОГДАНОВИЋ, Димитрије. „Кареј ски ти пик све тог Са ве.“ Ка реј ски ти пик све то га 
Са ве, ii. Књи гу прир. Ди ми три је Бог да но вић. Бе о град: Срп ска ака де ми ја 
на у ка и умет но сти, На род на би бли о те ка Ср би је, Ма ти ца срп ска, 1985, 1–6.

БОГДАНОВИЋ, Димитрије. „Предго вор. Све ти Са ва.“ Све ти Са ва. Са бра ни спи си. 
Да на шња је зич ка вер зи ја Л. Мир ко вић, Д. Бог да но вић. Д. Бог да но вић (прир.). 
Бе о град: Про све та, СКЗ, 1986, 7–28.

БУБАЛО, Ђорђе. „Када је велики жупан Сте фан Не ма њић из дао по ве љу ма на-
сти ру Хи лан да ру?“ Ста ри срп ски ар хив 9 (2010): 233–241.

БУБАЛО, Ђорђе. Српска земља и поморска у до ба вла да ви не Не ма њи ћа, књ. I. Од 
Са бо ра у Ра су до Са бо ра у Де же ву. Бе о град: Фи лип Ви шњић, 2016.

ВОЈВОДИЋ, Драган. „Први гроб светог Симео на Срп ског.“ Ше ста ка зи ва ња о 
Све тој Го ри (2010): 15–41.

ВУЛОВИЋ, Свет. „Из старе срп. књижевности, I. По нешто о би о гра фи ја ма срп-
ским XIII. ве ка.“ Го ди шњи ца Ни ко ле Чу пи ћа VII (1885): 87–135, 90.

ВУЛОВИЋ, Свет. Н. „О књижевном раду Св. Саве.“ Просвет ни гла сник XVI/3 (1895): 
179–193. 

ГРОЗДАНОВИЋ-ПАЈИЋ, Мирослава. „Но во да ти ра ње срп ских ћи рил ских ру ко пи са 
Ша фа ри ко ве збир ке у Пра гу.“ Би бли о те кар XX/5 (1968): 449–460.

ДМИТРІЕВСКІЙ, А. Описаніе литургическихъ руко пи сей, хранящихся въ библіоте-
кахъ пра во слав на го во сто ка, т. I. Τυπικά, ч. I. Памятни ки па тріар шихъ 
уста вовъ и кти торскіе мо настырс кіе Ти пи коны. Кіевъ: Типографія Г. Т. 
Корчакъ‑Новицкаго, 1895.



425

„Образник светога Саве Српскога“

ЂОРЂИЋ, Петар. „Прилози проучава њу је зи ка у спи си ма св. Са ве.“ Бо го сло вље 
X/2–3 (1935): 198–199.

ЂУРИЋ, Војислав Ј. „Свети Сава и сликарство ње го вог до ба.“ Ме ђу на род ни на уч-
ни скуп Са ва Не ма њић – све ти Са ва. Исто ри ја и пре да ње, де цем бар 1976. 
Бе о град: СА НУ, 1979, 245–261.

ЖИВОЈИНОВИЋ, Мирјана. „Хилан дар ски и Евер ге тид ски ти пик. По ду дар но сти и 
раз ли ке.“ Збор ник ра до ва Ви зан то ло шког ин сти ту та XXXIII (1994): 85–102. 

ЖИВОЈИНОВИЋ, Мирјана. Истори ја Хи лан да ра, I. Од осни ва ња ма на сти ра 1198. 
до 1335. го ди не. Бе о град: Про све та, 1998. 

ИВИЋ, Павле. „О језику у списима светога Са ве.“ Ме ђу на род ни на уч ни скуп 
Са ва Не ма њић – све ти Са ва. Исто ри ја и пре да ње, де цем бар 1976. Бе о град: 
СА НУ, 1979, 167–175.

ИВИЋ, Павле. „Питање ауторства Хиландар ског ти пи ка у све тло сти је зич ке сли-
ке то га тек ста.“ Ме ђу на род ни на уч ни скуп Све ти Са ва у срп ској исто ри ји 
и тра ди ци ји. Бе о град: СА НУ, 1998, 107–115.

ЈАГИЋ, Ватрослав. „Типик хиландарски и ње гов грч ки из вор (до да так к из да њу 
епи ско па Ди ми три ја).“ Спо ме ник СКА XXXIV, Дру ги раз ред 31 (1898): 1–66.

ЈИРЕЧЕК, Јос. Конст. „Типик св. Саве за манастир Студе ни цу.“ Гла сник СУД XL 
(1874): 132–181. 

ЈОВАНОВИЋ, Гордана. „Студенич ки ти пик – ва жан из вор за из у ча ва ње срп ско сло‑
вен ског/срп ског је зи ка.“ Би бле и сти ка. Сла ви сти ка. Ру си сти ка. К 70‑ле тию 
за ве дующег о ка фе дрой би бле и сти ки про фес со ра Ана то лия Алек се е ви ча 
Алек се е ва. Санкт‑Пе тер бург: Фи ло ло ги че ски фа культе т Санкт‑Пе тер бург‑
ско го го су дар ствен но го уни вер си те та, 2011, 113–131.

ЈУХАС-ГЕОРГИЕВСКА, Љ. „Типик светог Са ве за ма на стир Хи лан дар.“ Ди ми три је 
Бог да но вић (прир.). Хи лан дар ски ти пик, Ру ко пис Chil AS 156. Бе о град: 
На род на би бли о те ка Ср би је, За вод за ме ђу на род ну на уч ну, про свет ну, кул-
тур ну и тех нич ку са рад њу Ср би је, 1995, 97–132.

МАКСИМОВИЋ, Љубомир. „О години пре но са Не ма њи них мо шти ју у Ср би ју.“ 
Збор ник ра до ва Ви зан то ло шког ин сти ту та XXIV–XXV (1986): 437–444.

МАНДИЋ, Светислав. „Фебруарски дату ми у Са ви ној по ве сти о све том Си ме о ну.“ 
Цар ски чин Сте фа на Не ма ње. Чи ње ни це и прет по став ке о срп ском сред њо-
ве ко вљу. Бе о град: СКЗ, 1990, 25–57 [„По след њи да тум у Са ви ној по ве сти о 
све том Си ме о ну.“ Осам ве ко ва Сту де ни це. Збор ник ра до ва. Бе о град: Све ти 
ар хи је реј ски си нод СПЦ, 1986, 173–184].

МАРИНКОВИЋ, Радмила. „Историја на стан ка Жи во та го спо ди на Си ме о на од 
све то га Са ве.“ Ме ђу на род ни на уч ни скуп Са ва Не ма њић – Све ти Са ва. 
Исто ри ја и пре да ње, де цем бар 1976. Бе о град: СА НУ, 1979, 201–213.

МАРИНКОВИЋ, Радмила. „Љубав – врли на Са ви ног жи во та.“ Свет ре чи 2–3 (1997): 
35–36.

МИЉКОВИЋ, Бојан. Житија светог Саве као из во ри за исто ри ју сред њо ве ков не 
умет но сти. Бе о град: Ви зан то ло шки ин сти тут СА НУ, 2008. 

МИРКОВИЋ, Лазар. „Хиландарске стари не.“ Ста ри нар X–XI (1935–1936): 83–94.



426

Виктор Д. Савић

МЛАДЕНОВИЋ, Александар. „Неке фило ло шке и дру ге на по ме не уз ‘Ца ро став ник 
ма на сти ра Сту де ни це’.“ Осам ве ко ва Сту де ни це. Збор ник ра до ва. Бе о град: 
Све ти ар хи је реј ски си нод СПЦ, 1986, 219–230.

МЛАДЕНОВИЋ, Александар, Јасмина НЕ ДЕЉ КО ВИЋ. „Хри со ву ља ца ра Сте фа на 
Ду ша на ма на сти ру Све тих ар хан ђе ла Ми ха и ла и Га ври ла код При зре-
на (сним ци пре пи са Јан ка Ша фа ри ка).“ Ар хе о граф ски при ло зи 25 (2003): 
39–142.

МОШИН, Владимир А. „Рукописи Пећке па три јар ши је.“ Ста ри не Ко со ва и Ме-
то хи је IV–V (При шти на, 1971): 5–136.

МОШИН, Владимир А. „Правни списи светога Са ве.“ Ме ђу на род ни на уч ни скуп 
Са ва Не ма њић – све ти Са ва. Исто ри ја и пре да ње, де цем бар 1976. Бе о град: 
САНУ, 1979, 101–128.

НОВАКОВИЋ, СТОЈАН. Законски споме ни ци срп ских др жа ва сред ње га ве ка. Бе о-
град: СКА, 1912.

ПЕНТКОВСКИЙ, Алексей Мстиславович. „Славянское бого слу же ние и цер ковные 
ор га ни за ции в серб ских землях в X–XII ве ках.“ Сте фан Не ма ња – пре по-
доб ни Си ме он Ми ро то чи ви. Збор ник ра до ва, I. Бе о град –Бе ра не: Ин сти тут 
за исто ри ју умет но сти Фи ло зоф ског фа кул те та у Бе о гра ду итд., 2016, 35–61.

ПЕТРОВИЋ, Миодраг М. Студенички ти пик и са мо стал ност Срп ске цр кве. Гор-
њи Ми ла но вац: Дечје новине, 1986. 

ПЕШИКАН, Митар. „Колико је писара пи са ло Ву ка но во је ван ђе ље?“ Ју жно сло-
вен ски фи ло лог XXXV (1979): 147–159.

ПОПОВИЋ, Даница. „Мошти светог Симе о на.“ Тре ћа ка зи ва ња о Све тој Го ри 
(2000): 40–59.

ПОПОВИЋ, Даница. Под окриљем светости. Култ све тих вла да ра и ре ли кви ја 
у сред њо ве ков ној Ср би ји. Бе о град: Бал ка но ло шки ин сти тут СА НУ, 2006. 

ПОПОВИЋ, Даница, Марко Поповић. „Ми ро то чи ви гроб све тог Си ме о на у Сту-
де ни ци – но ви по глед.“ Збор ник ра до ва Ви зан то ло шког ин сти ту та LII 
(2015): 237–257. 

ПОПОВИЋ, Иван. „Грчко-српске лингвистичке сту ди је III. Про блем хро но ло ги је 
ви зан ти ских и но во грч ких по зај ми ца у срп ском је зи ку.“ Збор ник ра до ва 
САН, књ. XLIV. Ви зан то ло шки ин сти тут, књ. 3 (1955): 117–157.

ПОПОВИЋ, Павле. „О књижевном делу светог Са ве.“ Бра ство XXVIII/45 (1934): 
36–44.

РАДОЈИЧИЋ, Ђорђе Сп. „Зашто је Студени ца по све ће на Св. Бо го ро ди ци Бла го-
де тел ни ци (Евер ге ти ди).“ Бо го сло вље XI (1936): св. 3, 294–300, св. 4, 405–411.

РАДОЈИЧИЋ, Ђорђе Сп. „Прве три главе Студе нич ког ти пи ка.“ Ју жно сло вен ски 
фи ло лог XIX/1–4 (1951–1952): 151–157.

РАКИЋ, Зоран. „Београдски паримеј ник.“ Свет срп ске ру ко пи сне књи ге (XII–XVII 
век). Бе о град: СА НУ, 2016, 240–244.

РАКИЋ, Зоран. „Типик (Цароставник) мана сти ра Сту де ни це.“ Ми о драг Мар ко-
вић. Ду хов но и кул тур но на сле ђе ма на сти ра Сту де ни це. Древ ност, по сто-
ја ност, са вре ме ност. Бе о град: СА НУ, 2020, 189–190 (у штампи). 



427

„Образник светога Саве Српскога“

САВИЋ, Виктор. Богослужбена лекси ка у срп ским ти пи ци ма од XII до XIV ве ка. 
Докторска дисертација. Нови Сад: Универзитет у Новом Саду, Филозофски 
факултет, 2013а (мен тор проф. др Ја сми на Гр ко вић-Меј џор).

САВИЋ, Виктор. „Штокавска вокализа ци ја у Хи лан дар ском ти пи ку.“ При ло зи за 
књи жев ност, је зик, исто ри ју и фол клор LXXIX (2013б): 83–88.

САВИЋ, Виктор. „Препис Карејског типика из XVI ве ка (АХС 134/135).“ Sca la 
pa ra di si. Ака де ми ку Ди ми три ју Бог да но ви ћу у спо мен (1986–2016). Бе о-
град: СА НУ, 2018, 299–324.

САВИЋ, Виктор. „Надгробни натпис студенич ког игу ма на Ди о ни си ја“, „Бе о град-
ски па ри меј ник“. Ми о драг Мар ко вић. Ду хов но и кул тур но на сле ђе ма на-
сти ра Сту де ни це. Древ ност, по сто ја ност, са вре ме ност. Бе о град: СА НУ, 
2020а, 44–45, 71–73 (у штампи).

САВИЋ, Виктор. „Устави Светога Саве.“ Лето пис Ма ти це срп ске 505/4 (април 
2020б), 513–530 (у штампи).

СИНДИК, Надежда. „Библиотека“, „Ка та лог. Би бли о те ка (Б)“. Во ји слав Ј. Ђу рић. 
Бла го ма на сти ра Сту де ни це. Бе о град: СА НУ, 1988, 171–184, 185–223.

СИНДИК, Надежда Р. „Поговор.“ Студенич ки ти пик. Ца ро став ник. Фо то тип ско 
из да ње. Бе о град: НБС, За вод за уџ бе ни ке и на став на сред ства, 1992, 401–418.

СИНДИК, Надежда Р. „Хиландарски писар Авер ки је.“ Павле Ивић (ур.). Про-
уча ва ње сред њо ве ков них ју жно сло вен ских ру ко пи са. Збор ник ра до ва са III 
ме ђу на род не хи лан дар ске кон фе рен ци је одр жа не од 28. до 30. мар та 1989. 
Бе о град: СА НУ, 1995, 377–392 + 10 сл.

СТОЈАНОВИЋ, Љ. „Библиографиј ски опис јед ног збор ни ка.“ Гла сник СУД LXIII 
(1885): 263–266.

СТОЈАНОВИЋ, Љуб. Стари српски записи и нат пи си, I. Бе о град: СКА, 1902.
ТРИЈИЋ, Владан. „Јеванђеља од Луке и Јова на.“ Свет срп ске ру ко пи сне књи ге 

(XII–XVII век). Бе о град: СА НУ, 2016, 254–256.
ТРИФУНОВИЋ, Ђорђе. „О настанку списа све то га Са ве у све тло сти не ких аги о ло-

шких по је ди но сти.“ Бо го сло вље. По све ће но осам сто го ди шњи ци ма на сти ра 
Сту де ни це XXXI/XLV, 1 (1987): 65–70. 

ТРИФУНОВИЋ, Ђорђе. „Глагол р а б о т а  т и  у сту де нич ком нат пи су из 1209. го-
ди не.“ Зо граф 2 (1967): 6–7.

ТРИФУНОВИЋ, Ђорђе. „Повеља краља Ми лу ти на ма на сти ру Бањ ска. Све то сте-
фан ска хри со ву ља.“ По ве ља кра ља Ми лу ти на ма на сти ру Бањ ска – Све то-
сте фан ска хри со ву ља, I–II. Бе о град: Му зеј у При шти ни и др., 2011, 129–167.

ТРИФУНОВИЋ, Ђорђе, Томислав Јова но вић, Љи ља на Ју хас. „Азбуч ни по ка за тељ 
ре чи у спи си ма све то га Са ве.“ Ар хе о граф ски при ло зи 2. До да так (1980): 1–201. 

ТРОИЦКИ, С. „Ктиторско право у Византи ји и у Не ма њић кој Ср би ји.“ Глас СКА 
CLXVIII, Дру ги раз ред 86 (1935): 79–133.

ЋИРКОВИЋ, Сима. „Студеничка пове ља и сту де нич ко вла сте лин ство.“ Збор ник 
Фи ло зоф ског фа кул те та, XII/1. Спо ме ни ца Ге ор ги ја Остро гор ског. Бе о-
град: Бе о град ски уни вер зи тет, 1974, 311–319.

ЋОРОВИЋ, Владимир. „Предговор.“ Дела ста рих срп ских пи са ца, књ. 1. Спи си св. 
Са ве. Бе о град – Ср. Кар лов ци: СКА, 1928, [I]–LXIII.



428

Виктор Д. Савић

ЋОРОВИЋ, В. „Ђорђе Сп. Радојичић, Зашто је Сту де ни ца по све ће на св. Бо го ро-
ди ци Бла го де тел ни ци (Евер ге ти ди). (Пре штам па но из „Бо го сло вље“ XI, 
3–4): Бе о град 1936., 8°, 16.“ Гла сник Скоп ског на уч ног дру штва, књ. XXI, 
Оде ље ње дру штве них на у ка 12 (1940): 172–175.

ЋОРОВИЋ, Владимир. Света Гора и Хилан дар до ше сна е стог ве ка. Бе о град: Ма-
на стир Хи лан дар, 1985 [1941].

ХРИСТУ, Панајотис К. „Манастир Пресве те Бо го ро ди це Евер ге ти де у Ца ри гра-
ду.“ Осам ве ко ва Сту де ни це. Збор ник ра до ва. Бе о град: Све ти ар хи је реј ски 
си нод СПЦ, 1986, 61–73.

ШАФАРИК, Павел Јозеф. Историја српске књи жев но сти. Сту ди је о Ср би ма, 15. 
Бе о град: За вод за уџ бе ни ке и на став на сред ства, Ву ко ва за ду жби на – Но ви 
Сад: Ма ти ца срп ска, 2004 [в. ŠAFAŘÍK 1865].

ШПАДИЈЕР, Ирена. „Алегорија раја код све тог Са ве и Сте фа на Пр во вен ча ног.“ 
ΠΕΡΙΒΟΛΟΣ, књ. I. Збор ник у част Мир ја не Жи во ји но вић. Бе о град: Ви-
зан то ло шки ин сти тут СА НУ, 2015, 113–126.

ШПАДИЈЕР, Ирена, Владан Тријић, Зоран Ракић, Зо ран Ран ко вић. Срп ске ру ко пи-
сне књи ге у Че шкој. Бе о град: Би бли о те ка Срп ске па три јар ши је, Слу жбе ни 
гла сник, 2015.

ШТАВЉАНИН-ЂОРЂЕВИЋ, Љубица, Миро сла ва Гро зда но вић-Па јић, Лу ци ја Цер-
нић. Опис ћи рил ских ру ко пи са На род не би бли о те ке Ср би је, књ. I. Бе о град: 
На род на би бли о те ка Ср би је, 1986.

 
JAGIĆ, V. Historija književnosti na ro da hr vat sko ga i srb sko ga, knj. I. Sta ro do ba. Za greb: 

u Štam pa ri ji Dra gu ti na Al brechta, 1867.
MOŠIN, Vladimir. „Ćirliski rukopi si i pi sma Na ci o nal ne sve u či liš ne bi bli o te ke u Za-

gre bu.“ Ra do vi Sta ro sla ven skog in sti tu ta V (1964): 163–223.
SCHAFFARIK, P. J. „Uebersicht der vorzüglichsten schriftlichen Denkmäler älterer Zei-

ten bei den Serben und anderen Südslawen.“ Jahrbucher der Literatur Nro. LIII. 
Unzeige-Blatt für Wissenschaft und Kunst (Wien 1831): 1–58.

SCHAFFARIK, P. J. Serbische Lesekörner, oder historisch-kritische Beleuchtung der ser-
bischen Mundart. Ein Beitrag zur slawischen Sprachkunde. Pesth: Verlag von C. 
A. Hartleben, 1833. 

SJS: Josef Kurz, Zoe Hauptová (hl. red.). Slovník jazika staroslověnského. Lexicon lin-
guae palaeoslovenicae, I–IV. Praha: Academia, Euroslavica, 1958–1997.

ŠAFAŘÍK 1865: Paul. Jos. Šafařík’s Geschichte des serbischen Schriftthums [Geschichte 
der südslawischen Literatur, III]. Aus dessen handschriftlichem Nachlasse her-
ausgegeben von Josef Jireček. Prag: Verlag von Friedrich Tempsky, 1865.

ŠAFAŘÍK, Pavel Josef. „Život sv. Symeona od sv. Sávy. Z rukopisu XVII. Druhý otisk. 
V Praze: Nákladem Bedřicha Tempského, 1870.“ Památky dřevního písemnic-
tví Jíhoslovanův. Vydání druhé, doplňky z pozůstalosti Šafaříkovy rozmnožené, 
upravil Josef Jireček. V Praze: Nákladem B. Tempského, 1873 [1851].

VASMER, Max. Die griechischen Lehnwörter im Serbo-Kroatischen. Berlin: Verlag der 
Akademie der Wissenschaften, 1944. 

VAŠICA, Josef, Josef Vajs. Soupis staroslovanských rukopisů Národního musea v Praze. 
Praha: Národní muzeum, 1957.



429

„Образник светога Саве Српскога“

Viktor D. Savić
“SAINT SAVA’S TYPIKON”  

THE DATING OF THE MODEL FOR THE ONLY SERBIAN CHURCH 
SLAVONIC MANUSCRIPT COPY OF THE STUDENICA TYPIKON

S u m m a r y

The paper revisits the dating of the Typikon of Studenica, a later variant of 
the Serbian translation/modification of the Greek Evergetis Typikon. In Serbian 
scholarly literature there has been a widespread opinion – especially over the past 
several decades – that Sava started working on the Studenica Typikon already in 
Hilandar, almost simultaneously with his work on the Hilandar Typikon. This 
especially applies to chapters 12, 13, and 35, as well as to the extended version of 
the Life of Saint Simeon. By suggesting that the most important chapters of the 
Studenica Typikon had been completed already in Hilandar, Miodrag M. Petrović 
(1986) sought to demonstrate that the monk Sava had been self‑authorized to 
act independently within the Ohrid Archbishopric in the Studenica monastery, 
paving the way for the establishment and independence of the future Serbian 
Church. However, a textual analysis reveals that such a far‑reaching hypothesis is 
entirely unfounded and that it, in fact, distorts the evidence‑based historical figure 
of the monk Sava, his entire work and the very act of establishing the Serbian 
Archbishopric in 1219. In our opinion, the work on the Studenica Typikon began 
by translating the Prologue of the Evergetis typikon, because the typikon for the 
Studenica monastery was a result of the subsequent reshaping of the protograph 
of the Hilandar Typikon. While the work on some individual chapters of the Stu‑
denica Typikon had been started in Hilandar, most of them were completed only 
after Sava’s return to Serbia (1206/1207). The draft of the Typikon was completed 
in 1209/1210, and the official version, the original, must have been completed 
shortly, most probably during the same year (1210, and certainly before 1215).
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Студенички типик, 1619,
Народни музеј у Прагу, Шафарикова збирка, IX H 8 (Š 10)

л. 1а, 4. глава (садашњи почетак Типика)
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Хиландарски типик, препис из времена око 1370/1375. године
Народна библиотека Србије, Рс 17,

Зборник српских житија с типиком, рад таха монаха Марка
л. 290а, 4. глава
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Манастир Студеница, 1183–1196. 
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